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Oţelul a reușit să mai câștige 
încă o dată cu „U“ Cluj, scor 1-0, 
de această dată în campionat, 
după succesul din semifinalele 
„Cupei României“, de la mijlo-
cul săptămânii (scor 2-1).

Unicul gol al gălățenilor 
în meciul de duminică a fost 
reușit de portughezul Maciel 
(min. 40), când a fost inspirat și 

a așteptat în spatele fundașului 
advers o centrare a lui Miguel 
Silva.

Tot Maciel a ținut capul de 
afiș al statisticilor în partea 
a doua a meciului, de această 
dată în sens negativ. Portughe-
zul a fost eliminat în minutul 
87, ca urmare a celui de-al doi-
lea cartonaș galben încasat. 

Primul fusese primit în minu-
tul 76.

Dorinel Munteanu a folosit 
aproape același unsprezece ca 
în meciul de joi seară, din Cupă. 
Unica modificare a fost cu titu-
larizarea lui Silva în locul lui 
Adăscăliței. Oţelul: Pap - Jelev, 
Yabre, Cisse, Miguel Silva - Ci-
sotti, Zivulici, Lameira - Ma-

ciel, Pop, Bodișteanu. Au mai 
intrat: Tănasă, Teles, Malle şi 
Farcaș.

Ca urmare a acestui succes, 
formația gălățeană s-a instalat 
pe primul loc în play-out (locul 
7), cu 30 de puncte. Următorul 
meci al gălățenilor este progra-
mat joi, în deplasare, la Arad, 
cu UTA.  . Florin Radu 

Victorie pentru primul loc în play-out: 
Oţelul - „U“ Cluj 1-0

PIAN, MODELLING ŞI ARITMETICĂ MENTALĂ  > SPECIAL/09

BASCHETBALIST 

SLOVEN DE LA 

CSM, DEVENIT 

FAN AL OŢELULUI
SPORT. Jan Razdevsek, 

unul dintre cei mai importanţi 

jucători de baschet de la CSM 

Galaţi, a ajuns să ţină cu echipa 

de fotbal Oţelul odată cu transferul 

său în oraşul nostru din urmă cu 

opt luni.  > pag. 08
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04eveniment
RoSophia, în semifi nalele
competiţiei mondiale 
de robotică
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Două surori Două surori 
din Galaţi din Galaţi 
cuceresccuceresc
lumea culumea culumea clumea cu

leelenteltalentalentellentalenteetalentele
lorlor
Două surori din Galaţi, susţinute cu 

determinare şi sacrifi ciu de mama lor, 

iau cu asalt lumea toată, participând la 

competiţii internaţionale de modelling, 

pian şi aritmetică mentală. Semn că 

frumuseţea lor, indubitabilă pentru 

oricine are ochi, este dublată nu doar de 

o minte inchizitivă şi antrenată, dar şi de 

un talent nativ evident şi de foarte multă 

muncă, atât a lor, cât şi a profesorilor 

care le pregătesc. . Anca Spânu 

07economie
Protejarea industriei 
europene de oţel, 
extremă urgenţă!

06actual
Pregătiri intense pentru Pregătiri intense pentru 
minivacanţa de 1 Mai minivacanţa de 1 Mai 
şi Sărbătorile Pascaleşi Sărbătorile Pascale
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editorial
viaţa liberă
Pacientul nostru, stăpânul nostru

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro

P
arafrazând celebra 
zicală, am putea 
merge pe premisa 
că omul în suferinţă 
ar (fi) trebui(t) 

dintotdeauna să fie suveran 
în actul medical, făcând din 
slujitorul lui Hipocrate un 
ilustru şi servil prestator de 
minuni vindecătoare. Departe 
de acest gând, consider că 
deprinderile şi îndatoririle 
fiecăruia ar trebui să se 
întâlnească undeva la mijloc. 

De multe ori însă, balanța se 
înclină, majoritar, în favoarea 
prestatorului de act medical, 
pentru că, nu-i așa, la el e cheia. 
Domnul/doamna doctor știe 

cel mai bine, fără dubii, ce e de 
făcut pentru alinarea suferinței. 
Dar rămâne latura umană care 
îmbracă actul medical, care îi 
dă cursivitate și fi nalitate, chiar 
dacă uneori, nu este cea dorită, 
cea sperată. Parcă vorba dulce și 
spusă la timp face ca minusurile 
din sistem să nu mai fi e așa de 
greu de digerat. 

În acest considerent, în 
facultățile de Medicină se fac, 
începând din acest an, cursuri 
de comunicare în care viitorii 
medici învață să dialogheze cu 
pacienții. Omul în suferință vrea 
să fi e înțeles și să i se risipească, 
de fi ecare dată când ajunge la 
doctor, temerea că i se va vorbi 
răstit, în doi peri, că va fi  ținut cu 
orele la ușa camerei de gardă fără 
să i se facă nimic sau fără să i se 
explice ce are sau la ce proceduri 

urmează să fi e supus. Să i se 
risipească temerea că, așa cum 
a auzit sau a văzut la știri, riscă 
să fi e uitat pe o targă până va 
muri, sau va primi un tratament 
greșit ori nu va fi  consultat de 
specialistul care trebuie.

Am avut recent șansa unei 
experiențe personale, să-i 
zicem... inedite. Chiar la Urgențe, 
într-o, teoretic, aglomerată zi de 
weekend, când toate bolile mai 
vechi sau mai noi își fac de cap, 
cerând, parcă, dinadins, ajutor. 
Niciodată, în anii mei de viață, 
din care aproape 20 de meserie, în 
care am călcat pragul Urgențelor, 
nu am avut ocazia, până acum, să 
aud cum o asistentă îi informează 
pe bolnavi și aparținători. Pentru 
că și pacienții, și aparținătorii 
au drepturi de care trebuie să fi e 
informați mai mult decât scrie 

pe acordul pe care nu îl citește 
nimeni și care este obligatoriu la 
intrarea în triaj. Acea asistentă 
a făcut, probabil grație unor 
protocoale aplicate (în sfârșit) și 
la noi, mai multă liniște și ordine 
decât un batalion de gardieni. În 
Galațiul anului 2024, am putut 
auzi despre procedurile generale 
de preluare a pacienților, cât ar 
putea aștepta pentru investigații 
și consultații sau ce pot face cei 
care îi însoțesc în acest timp.

Dacă nu o fi  ceva nou, îmi fac 
”mea culpa”. Iar dacă o fi  ceva 
ce se întâmplă doar din când în 
când, pot certifi ca puterea pe 
care o are o astfel de conduită. 
Orele trec mai repede, bolnavul 
se simte mai luat în seamă și 
îi crește încrederea că nu va 
părăsi spitalul, intempestiv și 
inexplicabil, pe ușa din spate. .

Mariana 
Constandache

maxime

“
Fereşte-te 

deopotrivă de 

prietenia duşmanului 

şi de duşmănia 

prietenului.
NICOLAE IORGA

sinaxar
22.04.2024

Sf. Ier. Teodor Sicheotul, u

ep. Anastasiopolei

Deschidem balul de azi cu o 
veste atât de bună, încât până 
și Elena Udrea ar aprecia-o la 
adevărata ei valoare: În Costa 
Rica există o zonă intitulată „Zona 
albastră“, în care oamenii trăiesc 80-
90 de ani, şi chiar mai mult, fără 
medicamente.

Culmea ironiei este că, deși se 
numește „Zona albastră“, Pfi zer 
nu are niciun amestec în această 
poveste de viață. Cu toate astea, ca 
să nu pară că fac notă discordantă, 
locuitorii „Zonei albastre“ din Costa 
Rica trăiesc mai mult de amorul 
artei, iar în loc de „pilula albastră“, 
se folosesc de benefi ciile vieții de 
apoi. Sau, cum îi spun urologii din 
zonă, viața de a doua zi.

Pentru toți cei care au comis 
deja imprudența de a se întreba 
retoric ce legătură are Elena Udrea 
cu ceea ce numim Costa Rica, 
precizez că aceasta este destinația 

de vacanță în care s-a refugiat 
Lenuța, cu niscaiva ani în urmă, ca 
să nu intre la pârnaie. Afl ase că aici 
se trăiește bine si mult. Pe scurt, 
80-90-60 de ani, fără pastile.

Însă vestea cu adevărat iritabilă 
este că, în „Zona albastră“ din 
Costa Rica, oamenii trăiesc fără 
medicamente. La ei, „Big Pharma“ 
este o ironie culinară. Un fel de 
Big Mac cu cartofi  prăjiți, cum ar 
veni. Există totuși o marmacie, 
înfi ințată simbolic și alegoric 
chiar de către iubitul Elenei Udrea. 
Menirea acestei marmacii a fost 
aceea de a-i convinge pe judecători 

că Lenuța nu a fugit în Costa Rica, 
ci doar s-a mutat. Lângă marmacia 
respectivă, situată undeva în 
centrul capitalei.

Marii producători de 
medicamente îi numesc 
pe locuitorii Zonei albastre 
„conspiraționiști“. Aceștia nu doar 
că trăiesc mult fără medicamente, 
dar se prefac că nu șțiu nici măcar 
ce-i ăla un „prospect“, pe care ar 
trebui să-l citească, vezi Doamne, 
cu atenție. Medievalii ăștia sunt 
printre puținii oameni de pe 
planetă care n-au auzit de doctorul 
Streinu Cercel. Trăiesc „după 
ureche“, cum spun lăutarii din 
subordinea lui Arafat.

Patronii de pompe funebre din 
Costa Rica nu sunt prea încântați 
de longevitatea viitorilor clienți 
din Zona albastră. Recent, un astfel 
de antreprenor a declarat: „Ăştia 
trăiesc... până mor!“ .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (XIV)

divina

nec plus ultra

 LINIŞTE

ION ZIMBRU             (PENTRU VIRGINIA ALEXANDRU – RESPECT!) 

(!) bună fi e-ţi dimineaţa,/ doamna mea cu ochi adânci

tocmai dincolo de unde,/ tocmai dincolo de când

bate liniştea la poartă/ şi se dă la fi ecare,

de la capăt până-n capăt,/ de la brânci până la brânci,

să o aibă, toată viaţa,/ de sorbire şi mâncare –

bună fi e-ţi dimineaţa,/ gând în vis şi vis în gând (!)

 

(!) bună fi e-ţi dimineaţa,/ doamna mea cu ochii mari

cât răspuns la o mirare/ şi-o mirare la răspuns –

chiar aud cum baţi la poartă,/ pun dulceţurile-amare,

pun şi umbra cea amară/ din cireşii cei amari,

şi mă smulg din aşteptare,/ şi păşesc n-întâmpinare –

bună fi e-ţi dimineaţa.../ mi-i de-ajuns că ai ajuns (!)

şi ţara se piaptănă

Dacă apar manifestări neplăcute, 
agresaţi-vă marmacistului!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi uite aşa-i desenez pe rotula 
stângă: „În inima pădurii de 
salcâmi/ stătea cu fruntea 
pe genunchi/ ca o eternă 
aşteptare“//... Şi uite aşa-i desenez 
pe rotula dreaptă: „Am să mă 
duc la tine tocmai atunci/ să 
înţeleg şi eu ce înseamnă/ şi cât 
de frumoasă e noaptea picioarelor 
lungi“//... Şi uite aşa-i desenez pe 
gleznele-i şi pe pulpele-i para/
fi ne: „Vine Marele Somn! vrei şi 
tu să te culci?/ vrei şi tu să adormi 
lângă sufl etul meu?/ să visezi 
cum că eşti dreptul ochiului 
stâng,/ stângul ochiului drept?... 
doi de tu, doi de eu?!//... Vine 
Marele Somn! oare sunt ostenit?/ 

oare merit să dorm cest adânc 
mai adânc/ decât orice adânc?... 
să visez cum că sunt/ stângul 
ochiului drept, dreptul ochiului 
stâng?“//... Sigur că da! Nu?
Mă opresc preţ de câteva 
respirări. Întunericul metalic 
şi blând din ochii femeii cu 
picioare de scris mă perforează 
hipnotic, persuasiv, defi nitiv şi 
fără posibilităţi de tămăduire. 
Nu mai plânge. Oare nu mai are 
lacrimi? Oare o fi  plâns destul 
pentru răscolirea pe care i-am 
a/dus-o în sufl et, iar acum îşi 
pregăteşte alte şi alte lacrămi 
pentru ce va fă să mai fi e, dacă va 
mai fi ? Dar pe tălpi? Ce cuvinte 
să-i scriu pe tălpile-i la fel de fi ne, 
chiar dacă umblă desculţă prin 
salcâmii de atunci şi de acum? 

Da... am găsit ce să-i scriu. Îi scriu 
unul dintre cele mai frumoase 
poeme ale Universului ne/
cunoscut, poem pe care l-am citit 
de o mie şi una de ori în volumul 
„O viziune a sentimentelor“, 
de Nichita Stănescu:  „Spune-
mi, dacă te-aş prinde-ntr-o zi/ 
şi ţi-aş săruta talpa piciorului,/ 
nu-i aşa că ai şchiopăta puţin, 
după aceea,/ de teamă să nu-
mi striveşti sărutul?“//... Sigur 
că da! Şi-i scriu şi un sărut, 
primul sărut, cel mai frumos 
sărut...! Şi recitesc poemul! Şi-i 
recitesc şi primul sărut, cel 
mai frumos sărut...! O dată, de 
două ori, de trei ori...!... Şi, tot 
citindu-i şi recitindu-i, încep să 
văd cum se dematerializează, 
cum se face aşa, ca un abur pe 

Valea Zimbrului, şi cum intră 
în rochia-i fără sfârşit... şi cum 
începe să se înalţe şi să treacă 
prin fereastra cu muşcate, pe 
deasupra oleandrilor de pe 
prispă, spre încolo, spre răsăritul 
răsăritului, departe, şchiopătând, 
şchiopătând... înspre Ieslea 
Aceea... parcă!... Şi tot uitându-
mă după ea, cu toate mâinile 
întinse după înălţarea ei, după 
absenţa ei, din ce în ce mai mult 
după absenţa ei... mă re/trezesc 
în grâu, în poiana cu volburi şi 
cicori, cu braţele întinse spre fata 
care doarme şi care seamănă 
leit cu ea, femeia manuscrisă 
Atunci...! Îmi şterg ochii de-o 
lacrimă trecută prin păienjenişul 
cestui cutremurător şi straniu ne/
verosimil şi...!... (Să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Femei lovite de autobuz 
pe trecerea de pietoni 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Evenimentul rutier a avut loc 
în cursul dimineţii de sâmbătă, 
20 aprilie, în jurul orelor 11,00, 
pe strada 1 Decembrie 1918. 
Mai exact, pe una din treceri-
le de pietoni din zona Maşniţa, 
loc pe unde trei femei au vrut 
să traverseze. Nu au apucat să 
ajungă pe scuarul care separă 
sensurile bulevardului şi unde 
se află o staţie de tramvai, pen-
tru că imediat ce au pus picio-
rul pe marcaj au fost acroşate de 

un autobuz care venea dinspre 
strada Aurel Vlaicu, cu direcţia 
General. Doar una dintre cele 
trei femei a avut nevoie de în-
grijiri medicale, fiind dusă la 
spital. 

Poliţiştii nu au putut stabili 
pe loc dacă şoferul Transurb a 
fost vinovat de neacordare de 
prioritate, urmând să afle dacă 
semaforul era ”verde” pentru 
maşini după verificarea came-
relor video. Din fericire, niciu-
na dintre cele circa 40 de per-
soane aflate în autobuz în acel 
moment nu a fost rănită după 

ce şoferul a frânat brusc pentru 
a limita impactul cu cele trei 
femei.

„Din verificările prelimina-
re efectuate de poliţiştii din 
cadrul Biroului Rutier Galaţi, 
s-a stabilit faptul că un băr-
bat, cu vârsta de 48 de ani, în 
timp ce conducea un autobuz 
ce aparţine societăţii locale de 
transport public, când a ajuns 
la intersecţia cu strada Tecuci, 
ar fi surprins şi accidentat trei 
femei, cu vârstele de 54, 55 şi 
67 de ani, care s-ar fi angajat 
în traversarea arterei rutiere pe 

marcajul pietonal semaforizat”, 
a precizat ag. şef. pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

Poliţiştii au stabilit că şofe-
rul autobuzului nu consumase 
alcool şi au deschis dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. Deocamdată, angajatul 
Transurb poate merge în conti-
nuare la serviciu şi poate condu-
ce, poliţiştii neluând împotriva 
lui măsura suspendării dreptu-
lui de a şofa, atâta timp cât nu 
s-a conturat nicio prezumţie de 
încălcare a vreunei reguli.  .

SÂMBĂTĂ DIMINEAŢĂ, PE STRADA 1 DECEMBRIE 1918  .  ACCIDENT

Foto IPJ Galaţi u

 SISTEMUL 

SOLAR, STUDIAT 

LA ŞTIINŢELE 

NATURII

EDUCAŢIE. În lunile 

mai şi iunie 2024, compartimentul 

Observator Astronomic - Planetariu 

din cadrul Complexului Muzeal de 

Ştiinţele Naturii Galaţi organizează 

proiectul educaţional „Sistemul 

solar“, coordonat de muzeografa 

Iuliana Cantoneanu. Participanţii vor 

fi  introduşi în tainele astronomiei, cu 

accent pe formarea sistemul solar. 

Proiectul se adresează preşcolarilor 

şi elevilor din clasele I-IV. Pentru 

informaţii suplimentare şi înscrieri, 

cadrele didactice pot suna la 

numărul de telefon 0742.798.472. 

. V.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă, un număr de 15 maşini 
electrice ar urma să ajungă la Pri-
măria municipiului Galaţi după 
ce Administraţia Fondului pen-
tru Mediu a aprobat cererea de 
fi nanţare depusă pentru 15 eco-
tichete în valoare de 1.800.000 de 
lei. Este vorba despre programul 
privind reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transpor-
turi, prin promovarea vehicule-
lor de transport rutier nepoluan-
te şi efi ciente din punct de vedere 
energetic 2020-2024.

„Sunt primele maşini electri-
ce care vor ajunge în parcul auto 
al Primăriei municipiului Galaţi. 

La Galaţi au fost  instalate deja 46 
de staţii pentru încărcarea maşi-
nilor electrice, iar prin proiecte-

le câştigate deja prin PNRR vom 
ajunge în perioada următoare la 
un total de aproape 200 de astfel 
de staţii. În prezent, în munici-
piul Galaţi sunt înregistrate 3.007 
maşini electrice şi hibrid. Dintre 
acestea, 499 sunt full-electric şi 
2.508 plug-in hybrid”, transmite 
administraţia locală. 

Municipiul Galaţi a atras deja, 
prin PNRR, pentru transportul 
public în comun, fondurile ne-
cesare pentru 62 de mijloace de 
transport noi şi nepoluante, auto-
buze electrice (42), tramvaie (10) 
şi microbuze electrice (10), care 
vor ajunge la Galaţi în perioada 
următoare. .

fi nanţare
Primăria Galaţi va avea 15 maşini electrice

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 22 aprilie, radarele Poli-

ţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Frunzei şi Calea Prutului. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25 la Independenţa şi Iveşti, iar pe 

DJ 251, în comunele Schela şi Costache Negri. 

. Mariana Constandache
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RoSophia, în semifinalele 
competiţiei mondiale 
de robotică
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Echipa de robotică RoSophia 

a Centrului Judeţean de 

Excelenţă Galaţi, despre care 

scriam recent că este susţinută 

fi nanciar de Consiliul Judeţean 

pentru a se deplasa, între 17 

şi 20 aprilie, la Campionatul 

Mondial de Robotică First Tech 

Challenge, în SUA, a reuşit un 

parcurs foarte bun, în lupta cu 

echipe din toată lumea. 

După patru zile de competiţie 
intense, 10 meciuri de califi care și 
serii de jurizare la standul echipei, 
echipa gălăţeană care ne-a repre-
zentat la aceste mondiale, RoSo-
phia #21455 se întoarce cu cel mai 
bun rezultat obţinut până acum 
de o echipă gălăţeană de FTC - Pre-
miul THINK AWARD - locul 2.  Pre-
miul THINK AWARD este acordat 
echipei care a demonstrat că poate 
înlătura ,,obstacolele inginerești’’ 
prin gândire creativă. Caietul teh-
nic al echipei prezintă elementele 
știinţifi ce și matematice care au 
stat în spatele design-ului robotu-
lui și în crearea strategiilor de joc.

RoSophia #21455 a jucat și se-
mifi nalele competiţiei din divizia 
Edison împreună cu căpitanii 
care i-au ales să le fi e aliaţi, echi-
pa Sharkbots- Mamaroneck, SUA 
și echipa Mystery- Tainan, Chine-
se Taipei. Deși nu au reușit să se 
califi ce în fi nale, au jucat și trăit 
fi ecare meci la intensitate maxi-
mă, punând reale probleme adver-
sarilor- unele din cele mai bune 
echipe din lume la această oră.

Mentorii echipei, doamna Io-
nela Penu și doamna Marinela 

Buruiană, ne spun ca recordul 
mondial pentru autonomie în 
meci ofi cial 4+10, deţinut de echi-
pa RoSophia împreună cu echipa 
Cyliis din Iași, a fost doar egalat, 
nu doborât, la mondialele din 
acest an, de echipele RO2D2 din 
Ploiești și Robokings Aurum din 
Australia.

Astfel, în Galaţi, se face per-
formanţă în robotică prin echipa 
RoSophia #21455 și îi așteptăm 
pe tinerii aceștia extraordinari, 
la întoarcere, să ne povestească 
despre experienţa lor americană, 
despre pasiune, despre munca de 
care este nevoie pentru a ajunge la 
aceste rezultate. Până atunci însă, 
tragem cu ochiul la atmosfera eve-
nimentului prin ochiul camerei 
de fotografi at.  .

UN PARCURS BUN LA FIRST TECH CHALLENGE, ÎN SUA . PREMIU

Într-o perioadă când auzim 
tot mai des de lipsa de impli-
care, condiții nefavorabile în 
învățământul românesc, vă aduc 
în atenție performanța unor elevi 
de la Școala Gimnazială Băneasa, 
județul Galați, la Concursul ”Uni-
versul cunoașterii prin lectură”, 
etapa județeană 2024, desfășurat 
în 13  aprilie.

Eleva Denisa Violeta Apos-
tol, din clasa a VII-a, a obținut 
95 puncte (nota 9,50), Premiul I 
la concursul menționat și califi -
carea la faza națională.

Cu 86 puncte a primit o bi-
nemeritată mențiune eleva Ale-
xandra Ungureanu, din clasa 
a VIII-a.  Elevele Adelina Ioana 
Abaianeţ, din clasa a VI-a (7,70) și 
Aurora Miron, din clasa a VII-a 
(7,60) merită aprecierea noastră.

În spatele acestor rezultate 
deosebite se afl ă un coordonator, 

o tânără profesoară, domnișoara 
Mădălina Abaianeț, care face 
din profesia sa prilej de bucurie, 
motivație, aspirație spre valoare 
și performanță, iată!

Pentru că în aceeași zi a avut 
loc și concursul de Religie, au fost 
două eleve care au dorit să parti-

cipe și la această disciplină, chiar 
dacă acest lucru a presupus doar 
o scurtă pauză.

Aurora Miron a obținut 9,20, 
iar Denisa Violeta Apostol, 
premianta noastră, a reușit și 
la această disciplină o frumoa-
să notă, 8,70. Un efort deosebit! 

Elevele au împărțit succesul cu 
profesoara lor, doamna Jeny Da-
mian. Felicitări!

Datorită unor lucrări de reno-
vare la școala lor, elevii din ciclul 
gimnazial învață într-o veche 
școală din localitatea Roșcani, 
care a tânjit după chicotelile co-
piilor vreme de 22 ani. Locul pare 
desprins din poveste, noblețea 
clădirii înfruntând cu demnita-
te trecerea timpului. Profesorii 
nu au cancelarie, doar o catedră 
în curte, atunci când timpul per-
mite acest lucru. Pauzele elevilor 
sunt împreună cu profesorii lor și 
asta contribuie la o comunicare 
bună și interacțiune. Modestia şi 
entuziasmul profesorilor de aici 
conduc elevii spre rezultate deo-
sebite. Și, da... școala fără cancela-
rie face performanță! . A con-

semnat, cu bucurie, consilier 

școlar, Lidia Paladi

performanţele elevilor de la Băneasa
Şcoala fără cancelarie face performanţă

„EXPLORĂRI“ 

DE THEODOR 

ROMILĂ, 

DESCHISĂ PÂNĂ 

PE 12 MAI 
EXPOZIŢIE. „Explorări“, 

o expoziţie absolut fascinantă, 

sub semnătura artistului Theodor 

Romilă din Turda, vă așteaptă încă 

la Muzeul de Artă Vizuală. Expoziţia 

ar fi  trebuit să se încheie, dar timpul 

de vizitare a fost prelungit până pe 

12 mai, pentru a le permite tuturor 

gălăţenilor interesaţi să o viziteze, 

înainte şi după sărbătorile pascale, 

un moment potrivit, mai ales 

ţinând cont de tematica abordată. 

Lucrările de grafi că ale tânărului 

artist sunt tot atâtea daruri de sufl et 

pe care le oferă lumii, acestea fi ind 

nu doar mărturii ale talentului său 

plastic, ci şi teme de meditaţie, 

pe care autorul le trăieşte şi ni le 

transmite, laolaltă cu mesaje în 

detalii ascunse, pe care le veţi 

descoperi cu ajutorul curatorului 

Ada Simona Biriş şi al personalului 

muzeului. Mergeţi să descoperiţi 

un artist pe care ne bucurăm că 

îl putem găzdui la mal de Dunăre 

şi despre realizările căruia, cu 

siguranţă, vom mai auzi.  . Anca 

Spânu

Şcoala de peste 100 de ani din RoşcaniŞcoala de peste 100 de ani din Roşcani  uu
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 „NINA CASSIAN 

100. DIALOGUL 

VÂNTULUI 

CU MAREA”, 

LA LONDRA
CELEBRARE. Un 

eveniment care celebrează, cu 

reverenţă și admiraţie, viaţa și opera 

uneia dintre cele mai fascinante 

și magnetice personalităţi ale 

literaturii române, Nina Cassian, 

va avea loc în Belgrave Square, 

la sediul Institutului Cultural 

Român de la Londra, marţi, 23 

aprilie 2024. „Nina Cassian 100. 

Dialogul vântului cu marea” este 

un eveniment organizat de ICR 

Londra şi Ambasada României 

la Londra, pentru că anul acesta 

se împlinesc o sută de ani de 

la naşterea acestei gălăţence 

care a uimit lumea şi zece ani 

de la trecerea sa în eternitate. În 

premieră la Londra, va fi  difuzat 

documentarul „Distanţa dintre mine 

și mine”, realizat și produs de Mona 

Nicoară, Ada Solomon și Dana 

Bunescu. Distins cu Premiul pentru 

“Cel mai bun fi lm documentar” 

la Gala Premiilor Gopo din iunie 

2020, fi lmul are ca temă viaţa și 

opera Ninei Cassian: 88 de ani de 

viaţă, comprimaţi în 90 de minute. 

Va urma, apoi, conversaţie între 

Carmen Firan, autoarea volumului 

„Dialogul vântului cu marea. Nina 

Cassian în conversaţie cu Carmen 

Firan” și Alice Năstase-Buciuta, 

autoare a antologiei de poezie 

„Nina Cassian – O mie de poeme” 

și editoare a ultimei versiuni a 

jurnalului Ninei Cassian, „Memoria 

ca zestre”. Cele două scriitoare, 

ambele colaboratoare apropiate ale 

Ninei Cassian, vor pune în lumină 

dimensiunea universală a poeziei 

acesteia, evidenţiind și faţete mai 

puţin cunoscute ale personalităţii 

artistice a acesteia.  .  Anca 

Melinte

de la şoferie la operă
Tecuceanul care a împărţit în două juriul „Românii au talent”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O alegere curajoasă – o arie 
din opera „Paiaţe” – a inter-
pretat vineri noaptea, pe scena 
„Românii au talent”, de la Pro 
Tv, tecuceanul Petru Ciobanu. 
Deşi realizatorii emisiunii l-au 
prezentat ca fi ind şofer de tir, 
tecuceanul are o poveste de viaţă 
interesantă. 

Potrivit Pro Tv, pasiunea lui 
Petru Ciobanu pentru muzică a 
început în perioada liceului. In-
fl uenţa muzicală a venit din fa-
milie, în special de la mama sa, 
o soprană talentată, chiar dacă 
nu a făcut carieră din asta. De-a 
lungul timpului, a studiat și a ex-
plorat diverse genuri muzicale și 
acum interpretează opere difi ci-
le, în calitate de tenor. Înainte de 
a se dedica în totalitate muzicii, 
Petru a avut diverse ocupaţii, in-
clusiv cea de șofer de tir și instruc-

tor auto, și chiar a predat religie 
în Tecuci, orașul său. Ulterior, a 
renunţat la cariera de șofer și s-a 
înscris la canto în Galaţi. A debu-
tat în Tecuci anul trecut, când a 
interpretat trei piese la Casa de 
Cultură. 

Momentul său artistic a îm-
părţit juriul în două. 

„Petru, momentele astea pe 
mine mă fac să fi u extrem-ex-
trem de fericită și să mă simt atât 
de norocoasă că suntem aici la cea 
mai urmărită şi mai iubită emi-
siune din România! Oricum, ceea 
ce ai cântat tu nu este comercial, 
dar este tare plăcut la ascultare! 
Așa că o să mă leg de ceea ce caut 
eu, de fapt, în această competiţie: 
în primul rând, talentul!”, a spus 
Andra. 

Andi Moisescu a fost, însă, 
critic: „Este o graniţă subţire în-
trucât genul nu este unul ușor de 
abordat pentru nimeni. Este evi-
dent că ai nevoie de niște abilităţi 

cu totul aparte ca să poţi reuși în 
acest gen, ca să poţi să emoţionezi 
cu adevărat pentru că la operă nu 
poţi să emoţionezi așa și așa. Adi-
că ori se ridică părul pe tine și 
ai întrat cu totul în poveste și ju-
mătate de oră nu vorbește nimeni 
după ori n-ai intrat!”.

„Petru, într-adevăr cred că 
eşti într-o căutare, dar zona asta 
trebuie să o laşi repede. Pentru 
mine, momentul tău a fost… 
cum să spun eu? Ştii durerea 
aceea când te loveşti cu degetul 
mic în tăblia de la pat? Vine şi e 
puternică, dar trece repede. Aşa 
de tare m-am bucurat când te-ai 
oprit!”, a tăiat în carne vie Mihai 
Bobonete. 

Voturile au fost împărţite. 
Andi Moisescu şi Mihai Bobonete 
au spus „NU”, în vreme ce Andra 
şi Dragoş Bucur au oferit câte un 
„DA”. Din păcate, Petru Ciobanu 
nu s-a califi cat în etapa următoa-
re a „Românii au talent”. .

Sasha Damian, finalistă 
la „Vedeta familiei - 
Sezonul campionilor”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Voce, energie, carismă şi talentul 

de a face show! Asta înseamnă 

să ai „pachetul complet”, fără 

de care un artist nu ajunge cu 

adevărat la inima publicului. Este 

ceea ce a dovedit cu prisosinţă, 

gălăţeanca Sasha Damian, care 

tocmai s-a califi cat în marea 

fi nală a competiţiei „Vedeta 

familiei – Sezonul campionilor”, 

de pe 1 iunie, la TVR 1. 

După ce în noiembrie anul 
trecut a câştigat trofeul ediţiei la 
„Vedeta familiei”, Sasha Damian 
a revenit pe scena competiţiei în 
„Sezonul campionilor”, sâmbătă, 
20 aprilie 2024. Probele au adus 
noi provocări pentru concurenţi, 
dar pentru Sasha au fost doar oca-
zii de a face spectacol. 

La prima probă, „Muzica pă-
rinţilor – piesa retro”, Sasha a 
adus pe scenă „Rivers Of Babylon“ 
a legendarei trupe Boney M. I-au 
fost alături pe scenă Maria Mano-
le şi Ana Eşanu, într-o coregrafi e 
semnată de Oana Elena Rusu. 

„Foarte inspirat! Mi-a plăcut 
foarte mult interpretarea, pre-
zenţa scenică, coregrafi a! A fost 
un moment cu totul, de la cap la 
coadă. Ai acel ceva care trece sti-
cla”, a exclamat artista Alina So-
rescu, preşedinta juriului. Şi n-a 
fost singura apreciere! „Aş sinte-
tiza prestaţia ei într-un singur 
cuvânt – proaspătă. Are o privire 
foarte clară care transmite şi con-
vinge”, a remarcat, de asemenea, 
juriul. 

Pentru „piesa de rezistenţă” 
a celei de-a doua probe, con-
vinsă că „rock-ul şi pop-ul sunt 
cea mai bună combinaţie”, Sa-
sha Damian a ales „So What” 
din repertoriul lui P!nk. Şi s-a 
transformat într-un adevărat 
rock-star, fapt recunoscut şi de 
juriu. „Eu mereu spun că mulţi 
copii pot da lecţii multor artişti 

mari, cu pretenţii! Publicul e 
cel mai bun barometru: când 
publicul te aplaudă cu foc şi cu 
energie, înseamnă că ai ajuns 
acolo unde trebuie, la inimi-
le lor. Pentru că până la urmă 
publicul ne ridică, publicul ne 
coboară, pentru public cântăm. 
Mi-a plăcut foarte mult să te văd 
un adevărat rock star. Cred că 

P!nk nu era ca tine la vârsta ta”, 
a spus Alina Sorescu. 

„Sasha, am dansat pe scaun 
singur! E tare de tot! Mie îmi pla-
ce maxim Şi când vorbeşte te face 
să dansezi. Are şi joc de scenă: 
concordanţă perfectă între voce 
şi dans!”, a mărturisit unul din-
tre membrii juriului. La ce-a de-a 
treia probă – „Acum e acum!” – 
Sasha a surprins din nou juriul şi 
publicul cu o alegere curajoasă: 
celebrul cântec „Mama mea e fl o-
răreasă”, dar în varianta cântată 
de Damian & Brothers feat. Lore-
dana & Connect-R. Altfel spus, am 
avut parte de muzică lăutărească 
şi de rap, într-o singură interpre-
tare, a Sashei Damian. „Asta în-
seamnă să fi i o adevărată artistă! 
O adevărată artistă poate să cânte 
de toate: orice, oricând, oriunde”, 
a conchis Alina Sorescu. Iar juriul 
a remarcat şi altceva: că Sasha Da-
mian e o fl orăreasă care ştie să 
„vândă” show, muzică, energie, 
carismă! 

Cu 164 de puncte, Sasha s-a 
califi cat în marea fi nală „Vedeta 
familiei - Sezonul campionilor”. 

Ar mai fi  de spus că Sasha are 
la activ 400 de ore de canto şi 34 de 
premii muzicale. Este eleva profe-
soarei de canto Monica Măciucea-
nu, care, de altfel, i-a fost alături 
în această competiţie, evident, cu 
toată gaşca „Voces” din Galaţi. 

Pentru cei care vor să vadă 
emisiunea, va fi  difuzată în relu-
are, vineri, 26 aprilie, ora 18,00 
la TVR. Şi nu uitaţi că mai avem 
de urmărit alte două gălăţence la 
„Sezonul campionilor”: Marina 
Iancu şi Timeea Bostan! .

SPECTACOL GĂLĂŢEAN LA TVR 1  .  PERFORMANŢĂ
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Pregătiri intense pentru 
minivacanţa de 1 Mai 
şi Sărbătorile Pascale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mai mult de jumătate dintre 

locaţiile hoteliere din cele 

aproape 500 de pe litoral 

vor fi  deschise de 1 Mai, la 

acestea adăugându-se mii 

de apartamente de vacanţă 

pentru cei care vor să 

aleagă litoralul românesc în 

minivacanţa ce va fi  prelungită 

cu Sărbătorile Pascale, susţine 

secretarul general al Federaţiei 

Patronatelor din Industria 

Ospitalităţii din România 

(FPIOR), Corina Martin. 

"Peste 250 de locaţii hoteli-
ere din cele aproape 500 de pe 

litoral vor fi deschise de 1 Mai 
şi se adaugă multe mii de apar-
tamente de vacanţă disponibile 
pentru cei care vor să aleagă li-
toralul romanesc în minivacan-
ţa ce va fi prelungită cu Sărbă-
torile Pascale (...). Deschidem în 
forţă cu SUNWAVES, Festivalul 
de muzică electronică ce atrage 
în fiecare an câteva mii de tu-
rişti, dintre care 80 la sută sunt 
turişti străini! Derulăm o nouă 
ediţie de «Festival du Bonheur» 
- sărbătoarea gastronomică bi-
necunoscută deja, la Mamaia, 
şi continuăm cu zeci de eveni-
mente şi concerte în cluburi, 
restaurante, Piaţeta Casino Ma-
maia şi Piaţa Ovidiu Constanţa, 
dar şi la Vama Veche - staţiunea 

care are 90 la sută grad de ocu-
pare la acest moment“, a spus 
Corina Martin, într-o declaraţie 
transmisă presei. 

Potrivit acesteia, rezervările 
continuă şi vor plasa Mamaia, 
Vama Veche şi Eforie în top 3 
staţiuni.

"Sperăm să atragem peste 
80.000 de turişti de 1 Mai la 
mare, dar şi de Paşte, atunci 
când mulţi români aleg să ia 
«Lumină de la malul mării»“, a 
adăugat oficialul FPIOR. 

La rândul său, Daniel Iluşcă, 
preşedintele Asociaţiei Patro-
nale Tulcea - Delta Dunării, a 
anunţat că pregătirile pentru 
noul sezon au început în Delta 
Dunării, iar tarifele de cazare 

încep de la 200 de lei şi ajung 
până la 1.500 de lei, în func-
ţie de serviciile solicitate de 
turişti. 

"Noi, în Delta Dunării, am 
început deja pregătirile pentru 
noul sezon. Avem din plin ce să 
oferim şi cred că anul acesta va 
fi bun, deoarece avem multe re-
zervări. S-au construit şi lansat 
la apă multe porturi turistice în 
judeţul Tulcea, organizăm foar-
te multe evenimente, iar pa-
chetele în deltă au inclus toate 
serviciile, astfel încât turiştii să 
beneficieze de toate facilităţile. 
Tarifele de cazare sunt de la 200 
de lei până la 1.000 - 1.500 de lei, 
depinde de serviciile dorite de 
turişti“, a afirmat Iluşcă. .

PE LITORAL ȘI ÎN DELTA DUNĂRII  .  TURISM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisarul European pentru 
Afaceri Interne, Ylva Johansson, 
a declarat, joi, la Sofi a, că în urmă 
cu două zile a propus consiliului 
să stabilească în acest an data la 
care să se elimine controalele in-
terne la frontierele terestre pen-
tru România şi Bulgaria. 

Ministrul Afacerilor Interne, 
Cătălin Predoiu, şi comisarul Eu-
ropean pentru Afacerile Interne, 

Ylva Johansson au participat, la 
Sofi a, la o întâlnire cu ministrul 
de Interne bulgar, Kalin Stoyanov, 
cu privire la aderarea României şi 
Bulgariei la spaţiul Schengen. 

"Această propunere va fi  dis-
cutată în cadrul următorului 
consiliu din iunie. Şi ştiu că este 
o prioritate şi pentru preşedinţia 
belgiană. Vreau să vă spun că am 
avut un schimb foarte construc-
tiv de opinii, unde ambii miniştri, 
Stoyanov şi Predoiu, au vorbit des-
pre îmbunătăţirile realizate atât 

în Bulgaria, cât şi în România. De 
asemenea, am observat, prin dife-
rite misiuni de fact-fi nding şi eva-
luări ale Comisiei, că aceste două 
ţări, Bulgaria şi România, sunt de 
fapt mai bine pregătite să respec-
te toate cerinţele Schengen decât 
unele dintre celelalte state mem-
bre“, a spus comisarul european. 

Ylva Johansson a adăugat că 
atât Bulgaria, cât şi România sunt 
în avans faţă de unele dintre ce-
lelalte state membre în ceea ce 
priveşte implementarea, datori-

tă tuturor eforturilor depuse la 
frontierele externe. 

Ministrul Afacerilor Interne, 
Cătălin Predoiu, a declarat, la 
rândul său, că atât România, cât 
şi Bulgaria sunt pregătite pentru 
eliminarea controalelor la fronti-
erele terestre. El a menţionat că 
au fost discutate în detaliu toate 
măsurile pentru a integra efor-
turile poliţiştilor români la fron-
tiera internă pentru a combate 
crima organizată, pentru a lupta 
împotriva migraţiei ilegale. ,

spaţiul Schengen 
Demersuri pentru eliminarea controalelor la frontierele terestre

Cetăţean 
ucrainean, 
rătăcit în Munţii 
Maramureșului 

APEL. Salvamontiştii şi poliţiştii de frontieră 

au demarat, duminică, căutarea unui cetăţean 

ucrainean, în vârstă de 44 de ani, cu probleme 

medicale, care a trecut graniţa prin Munţii Mara-

mureşului şi se afl ă de trei zile în zona montană, 

a informat directorul Serviciului Public Judeţean 

(SPJ) Salvamont Maramureş, Dan Benga. „Apelul 

a venit prin 112 de la soţia lui care, disperată fi ind, 

implora ca soţul ei să fi e ajutat“, a transmis Dan 

Benga. O echipă a Salvamont Maramureş împre-

ună cu un echipaj al Poliţiei de Frontieră Poienile 

de sub Munte au făcut joncţiunea în comuna 

Repedea şi vor urca pe munte după cetăţeanul 

ucrainean.  . Ovidiu Amălinei

 SCHIOARE 

SURPRINSĂ 

DE AVALANŞĂ ÎN 

MUNŢII RODNEI 
SALVAMONT. O

schioare care a coborât din 

Vârful Gărgălău (2.158 metri) din 

Munţii Rodnei a fost surprinsă de 

avalanşă, dar a scăpat cu viaţă, 

a informat, duminică, directorul 

Serviciului Public Judeţean 

(SPJ) Salvamont Maramureş, 

Dan Benga. Conform acestuia, 

coborârea schioarei a fost fi lmată, 

iar în imagine se distinge uşor 

cum în urma sa se declanşează 

o avalanşă. Potrivit acestuia, 

avalanşele se pot porni uşor 

pentru că există un strat nou de 

zăpadă suprapus peste stratul 

vechi, în urma ninsorilor din 

ultimele zile. „Stratul de zăpadă 

nou depus nu are priză cu stratul 

mai vechi şi poate pleca foarte 

uşor. Temperaturile pozitive din 

ultima perioadă au dus la apariţia 

mai multor avalanşe. Practicarea 

schiului de tură în astfel de condiţii 

în zonele expuse, fără o informare 

în prealabil, poate duce la situaţii 

tragice“, a adăugat Dan Benga. 

El a menţionat că Salvamont 

Maramureş recomandă prudenţă 

maximă în alegerea rutelor la 

altitudini de peste 1.600 metri şi mai 

ales informare înaintea parcurgerii 

unor trasee atât pe schiuri de tură, 

acolo unde zăpada mai persistă, 

cât şi pedestru.  . O.A.C. 
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Protejarea industriei 
europene de oţel, 
extremă urgenţă! 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Protejarea industriei siderurgice 

trebuie să fi e o temă prioritară în 

cadrul politicilor economice ale 

Comisiei Europene, în vederea 

protejării întreprinderilor și a 

locurilor de muncă din acest 

sector strategic, a declarat 

europarlamentarul gălăţean 

Dan Nica, în cadrul dialogului 

instituţional cu comisarii 

europeni Margrethe Vestager 

și Maros Sefcovic. 

Viitorul industriei siderur-
gice este una dintre temele cele 
mai sensibile afl ate în prezent 
pe agenda instituţiilor europene, 
inclusiv a Comisiei pentru indus-
trie, cercetare și energie (ITRE) 
din Parlamentul European. 

Recent a avut loc la Bruxelles o 
întâlnire a comisarului european 
pentru Concurenţă, Margrethe 
Vestager, și a comisarului euro-
pean pentru Relaţii Interinstitu-
ţionale și Prognoză, Maros Sefco-
vic, cu reprezentanţii industriei 
siderurgice europene, dar și eu-
roparlamentari, în care s-a abor-
dat viitorul acestei industriei, în 
contextul mai amplului proces al 
strategiei de reducere a emisiilor 
de carbon.

Tema este de interes pentru gă-
lăţeni, dat fi ind faptul că inclusiv 
la nivelul Grupului Liberty Steel, 
care controlează Combinatul Si-
derurgic de la Galaţi, se derulează 

strategia ”Greensteel” ce are ca 
obiectiv o producţie sustenabilă 
și neutră din punct de vedere al 
emisiilor de carbon până în 2030. 
Pe de altă parte, piaţa europeană 
a oţelului rămâne una complica-
tă, fi e și numai dacă amintim de 
efectele războiului din Ucraina, 
creșterea preţurilor la energie, 
oţelul importat la preţ de dum-
ping sau efectele infl aţiei.

”Apreciem demersurile la ni-
velul UE spre o tranziţie ecologi-
că a industriei siderurgice, dar în 
același timp nu trebuie să uităm 
că trebuie să păstrăm competitivi-
tatea acestui sector strategic. Nu 
se poate vorbi de o reformă eco-
logică a industriei europene fără 
a ţine cont și de riscurile multe 
cu care se confruntă în prezent 
industria oţelului! Prin urmare, 
în calitate de legislatori europeni, 
solicităm Comisiei Europene să ia 
măsuri imediate pentru proteja-
rea producţiei de oţel și a locuri-
lor de muncă în Europa, precum 
și pentru a debloca investiţiile 
suplimentare în decarbonizare”, 
a declarat europarlamentarul 
Dan Nica, președintele grupului 
S&D din cadrul Comisiei ITRE a 
Parlamentului European. 

Acesta a precizat că Europa 
este singura piaţă majoră a oţe-
lului unde nivelul producţiei și al 
ocupării forţei de muncă au fost 
în scădere mai mulţi ani la rând, 
în timp ce importurile au atins 
noi cote record. Drept urmare, 
pentru a inversa această tendin-

ţă negativă, Comisia trebuie să-
și intensifi ce eforturile pentru a 
asigura condiţii de concurenţă 
echitabile prin consolidarea mă-
surilor sale de apărare comercia-
lă, consideră europarlamentarul 
gălăţean. 

”Noi nu putem accepta ca in-
dustria noastră să fi e subminată 
de practicile comerciale neloiale 
la care recurg ţări cu capacitate 
de producţie în exces, dar care nu 
respectă normele de mediu euro-
pene, având în vedere inclusiv 
eforturile de miliardele de euro 
făcute de companiile europene 
prin investiţiile în producerea de 
oţel verde. Drept urmare, solici-
tăm actualei Comisii să prezinte 
cât mai curând posibil un plan 
de acţiune pentru industria oţe-
lului, concentrat pe prezentarea 
unui model economic favorabil 
producerii de «oţel verde» în Eu-
ropa. Acest plan - «Green Steel 
Made in Europe» – ar trebui să 
includă masuri specifi ce pentru 
depășirea unor bariere precum 
lipsa aprovizionării cu energie la 
costuri competitive, dezvoltarea 
lentă și necoordonată a noii in-
frastructuri industriale, incerti-
tudinile pe piaţă privind cererea 
pentru «produsele verzi» produ-
se în UE, lacunele în aplicarea 
CBAM (Mecanismul de ajustare 
a carbonului la frontieră – n.r.). 
De asemenea, Comisia trebuie să 
conceapă cât mai rapid măsuri 
structurale pentru a controla 
efectul dăunător al creșterii im-

porturilor din ţările cu capacităţi 
excedentare de oţel asupra tran-
ziţiei industriei noastre”, a arătat 
europarlamentarul Dan Nica. 

Sectorul siderurgic european, 
așa după cum reiese din datele 
Comisiei Europene, este liderul 
în materie de decarbonizare la 
nivel global, cu aproximativ 60 
de proiecte majore cu emisii scă-
zute de carbon din 80 planifi cate 
la nivel mondial. 

Pe de altă parte, tranziţia sec-
torului siderurgic european ne-
cesită investiţii de capital de 31 
miliarde de euro, în timp ce chel-
tuielile operaţionale se ridica la 
54 de miliarde de euro, însumând 
astfel 85 de miliarde de euro. 

Potrivit reprezentanţilor in-
dustriei siderurgice europene, 
calitatea de lider al Uniunii Eu-
ropene în cursa către producţia 
cu emisii reduse de carbon este 
însă pusă în pericol de preţurile 
la energie, care sunt de 4 până la 
6 ori mai mari decât cele plătite 
de concurenţii din afara spaţiului 
european. De asemenea, capacita-
tea globală în exces a depășit peste 
600 de milioane de tone, la care în 
următorii trei ani se vor mai adă-
uga încă 150 de milioane de tone. 
Nu în ultimul rând, Uniunea Eu-
ropeană are nevoie de o capacitate 
mai rapidă de răspuns la politicile 
comerciale neloiale practicate de 
alte state sau la ambiţiile clima-
tice neuniforme între actorii glo-
bali care sunt activi inclusiv pe 
piaţa europeană. .

DAN NICA, SOLICITARE LA NIVELUL COMISIEI EUROPENE  .  INTERVENŢIE

 CREŞTERE 

A AFACERILOR 

DIN SERVICIILE 

DE PIAŢĂ 
INS . Volumul cifrei de afaceri 

din serviciile de piaţă prestate 

populaţiei a crescut în primele două 

luni din acest an, faţă de perioada 

corespunzătoare din 2023, ca 

serie brută cu 1,5 la sută, potrivit 

datelor INS. Activitatea de servicii 

de piaţă prestate populaţiei, serie 

brută, în perioada menţionată a 

fost infl uenţată de creşterea cifrei 

de afaceri la: activităţile de spălare 

şi curăţare (uscată) a articolelor 

textile şi a produselor din blană 

(+6,0 la sută), activităţile de jocuri 

de noroc şi alte activităţi recreative 

(+4,6 la sută) şi activităţile hotelurilor 

şi restaurantelor (+0,9 la sută). 

Scăderi s-au înregistrat la serviciile 

de coafură şi alte activităţi de 

înfrumuseţare (-19,2 la sută) şi la 

activităţile agenţiilor turistice şi 

tur-operatorilor (-0,5 la sută). În 

ceea ce priveşte serviciile de piaţă 

prestate populaţiei, serie brută, 

în luna februarie 2024, faţă de 

luna precedentă, volumul cifrei de 

afaceri a înregistrat o scădere cu 

1,7 la sută.  . O.A.C. 

Tendinţă 
de creștere 
a importurilor        
de gaze naturale 

ENERGIE. România a importat, în 

primele două luni din 2024, o cantitate de 

gaze naturale utilizabile de 207.200 tone echi-

valent petrol (tep), cu 18,2 la sută mai mare 

(+31.900) faţă de cea din perioada similară a 

anului trecut, potrivit INS. Producţia inter-

nă de gaze naturale a totalizat, în perioada 

menţionată, 1,283 milioane tep, fi ind cu 2 la 

sută peste cea din ianuarie-februarie 2023 

(+24.900 tep). Conform estimărilor Comisiei 

Naţionale de Strategie şi Prognoză, producţia 

de gaze naturale este estimată să urce cu un 

ritm mediu anual de 3,6 la sută, în perioada 

2023-2026.  . Ovidiu Amălinei
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fotbal
Egalitate peste tot în Liga a III-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Prima etapă a returului tur-
neului play-off a adus egalitatea 
perfectă a echipelor din seria a 
doua a Ligii a III-a. 

 Sporting Lieşti  a făcut 2-2 
cu CSM Focşani, într-un meci în 
care a condus de două ori, oas-
peţii fi ind cei care au egalat de 
fi ecare dată. Golgheterul Costea 
a deschis scorul, iar la pauză a 
fost 1-1. În minutul 66 s-a ajuns 
chiar la 2-1: penalti transformat 
de Maftei, după un fault în careu 
la Grigoraş (cu eliminare în rân-
dul jucătorului sancţionat). Cu 
patru minute înainte de fi nal s-a 
făcut, însă, 2-2, cu un gol încasat 

în urma unei faze fi xe. „Sunt 
foarte mulţumit de prestaţia ju-
cătorilor într-un meci cu o echipă 
bine pregătită din toate punctele 
de vedere”, a afi rmat antrenorul 
Cătălin Savu. La gazde s-au impus 
două schimbări din cauza unor 
accidentări: Costea şi Munchiu au 
fost scoşi mai devreme decât şi-ar 
fi  dorit antrenorul. 

Sporting Lieşti: Cilighidreanu 
– Ţopa, Maftei, Podaşcă, D. Dima – 
Iordache, Chiriac, Munchiu, Stan 
– Crihană, Costea. Au mai intrat: 
Gherase, Iacob şi Grigoraş. 

 Unirea Braniştea  a făcut tot 
egal, 1-1, cu liderul Metalul Buzău. 
Gazdele au deschis scorul prin 
Denis Cireş. Prima repriză a fost 
dominată de gălăţeni, fi ind şi alte 

ocazii de majorare a scorului prin 
Andrei, Răducan, Lefter şi Neagu. 
Au fost şi două accidentări: Ena-
che, la încălzire, apoi M. Cireş şi 
Răducan. În mitanul al doilea s-au 
văzut mai mult buzoienii, dar nu-
mai cât să egaleze pe tabelă. 

Antrenorul Ionuţ Niculcea i-a 
trimis în teren pe: Paharnicu – 
Mihai, Popa, Voicu, Hilohi – D. 
Cireş, Lefter – M. Cireş, Andrei, 
Neagu – Răducan. Au mai intrat: 
Şoptică, Docuz, Olteanu. 

Clasamentul la zi: 1. Metalul 
Buzău 59 puncte, 2. CSM Focşani 
47 p, 3. Sporting Lieşti 37 p, 4. 
Unirea Braniştea 33 puncte. În 
weekendul viitor se joacă derbiul 
judeţean, Sporting Lieşti – Unirea 
Braniştea. .

Baschetbalist sloven de la 
CSM, devenit fan al Oţelului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Jan Razdevsek, unul dintre 

cei mai importanţi jucători de 

baschet de la CSM Galaţi, a 

ajuns să ţină cu echipa de fotbal 

Oţelul odată cu transferul său 

în oraşul nostru din urmă cu opt 

luni. 

Sportul trece graniţe de toate 
felurile, iar un astfel de exem-
plu ne este dat de ataşamentul 
baschetbalistului Jan Razdevsek 
(24 ani) pentru Oţelul, slovenul 
devenind fan al echipei pregătite 
de Dorinel Munteanu. Din ţara sa 
natală este fanul echipei naţiona-
le la fotbal, în principal, unde se 
bazează pe Sesko şi Oblak pentru 
participarea la Campionatul Eu-
ropean din vară. Dintre echipele 
de club, simpatizează cu Olimpia 
Ljubljana. 

După ce a urmărit cu mult 
interes evoluţia echipei roş-alb-
albastre pe parcursul sezonului, 
programul echipei sale i-a permis 
să participe chiar pe stadion la 
meciul cu Universitatea Cluj, din 
semifi nalele „Cupei României”. 
Razdevsek a fost martorul unei 
atmosfere deosebite pe stadion, 
pe care îşi doreşte să o trăiască şi 
la meciurile de baschet ale echi-
pei sale. La califi carea în fi nala 
Cupei a luat parte, din tribună, şi 
Marius Ciotlăuş, căpitanul echi-
pei de baschet.

 „Am reuşit, în sfârşit, să am 
şansa de a vedea pe viu un meci 
pe Stadionul „Oţelul”. Din cauza 
programului încărcat cu echipa 
de baschet, n-am avut această po-

sibilitate. Am fost foarte impresi-
onat de energia cu care fanii îşi 
susţin echipa locală. Şi, bineînţe-
les, am fost foarte încântat de vic-
toria dramatică pentru Oţelul“,  

ne-a spus Jan Razdevsek, care 
se gândeşte să rămână în Româ-
nia pentru cel puţin încă un an 
după încheierea actualului sezon 
baschetbalistic. 

Jucătorul cu numărul 44 din 
echipa de baschet a CSM Galaţi, 
care evoluează pe post de point-
guard (un fel de Cisotti al basche-
tului gălăţean), a fost unul dintre 
cei mai buni din lot pe parcursul 
sezonului, iar contribuţia sa a 
fost la cel mai înalt nivel în me-
ciul decisiv pentru salvarea de la 
retrogradare, cu CSM Tg. Jiu.

De altfel, nu doar baschetba-
liştii asistă la meciurile de fotbal 
ale Oţelului, ci şi fotbalişti de la 
gruparea roş-alb-albastră s-au 
afl at deseori în tribune la meciu-
rile de baschet ale CSM Galaţi. Ci-
sotti, Cîrjan sau Neagu au fost în 
mai multe rânduri la Sala Sportu-
rilor „Dunărea” pentru astfel de 
evenimente, iar un fan de baschet 
din lotul Oţelului este şi portarul 
Dur-Bozoancă. 

 CSM Galaţi, serie de trei 
meciuri cu CS Vâlcea 

După ce a reuşit să treacă în 
faza de play-out a Ligii Naţionale 
de baschet masculin de CSM Tg. 
Jiu, cu momente dramatice pe 
parcursul celor patru meciuri 
(3-1 la general pentru gălăţeni), 
Jan Razdevsek şi compania vor 
avea de jucat acum în grupa pen-
tru locurile 11-14. Primul adver-
sar va fi  CS Rm. Vâlcea (3-2 la ge-
neral cu CSM Focşani), cu care se 
va juca în sistemul de cel mai bun 
din trei partide. Prima întâlnire 
are loc miercuri, la Rm. Vâlcea, 
iar al doilea meci se va disputa la 
Galaţi,  duminică seară (28 apri-
lie). Tot atunci, dar la prânz, va 
avea loc şi meciul Oţelului cu FC 
Hermannstadt, în Superliga de 
fotbal. .

SPORTUL LEAGĂ CONEXIUNI NEBĂNUITE  .  COMUNITATE

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. În această seară (ora 

20,00) CSM Arcada susţine meciul 

al doilea al fi nalei Campionatului 

Diviziei A1 de volei masculin, la Sala 

„Dunărea”. Primul meci a avut loc 

duminică seară.

HANDBAL. În ultima eta-

pă a eşalonului de handbal feminin, 

CSM Galaţi a dispus de CSM Fă-

găraş cu categoricul scor de 46-11. 

Următoarele meciuri  vor avea loc în 

barajul de promovare. Vom reveni în 

ziarul de marţi.

ARBITRAJE. Arbitri 

gălăţeni în Liga a III-a: Alexandru 

Marin şi asistentul Andrei Toma la 

CSM Rm. Sărat – Voinţa Limpeziş şi 

Răzvan Bedreagă la LPS Clinceni – 

CS Afumaţi.

TENIS. Anisia Gabriela 

Diaconu (Atlas Galaţi) a câştigat 

categoria senioare a turneului de 

tenis dotat cu „Cupa A.J. Tenis”, 

concurs defăşurat la Arena „Dacia”. 

Gălăţeanca a obţinut patru victorii: 

6-0, 6-0, cu Amalia Ellis Lungu (Da-

cia Galaţi), 6-1, 6-1 cu Ana Efrosa 

(Coreco Iaşi), 6-2 , 6-1 cu Laura 

Ticu (Dacia) şi 5- 2, 6-1 cu Rebeca 

Corciova (Atlas Galaţi).

RUGBY. În Divizia Naţională 

de rugby, CSM Galaţi a întâlnit 

Sportul Studenţesc.  După o dispu-

tă inegală, elevii antrenorilor Marius 

Secuianu şi Eugen Popa au câş-

tigat cu un scor neverosimil: 61-0 

(28-0), cu nu mai puţin de 8 eseuri. 

Autori: Sola – încercare, Onofrei – o 

încercare şi 8 transformări, Partenie 

– încercare, Dănăilă – încercare, 

Burlacu – 2 încercări, Cucu – încer-

care, Budileanu – încercare. 

Arcada – 
Corona, 
meciul doi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
în fi nala 
campionatului 
Ligii I

FUTSAL. Gălăţenii de la Uni-

ted au confi rmat statutul de favorită la 

câştigarea campionatului şi în actuala 

ediţie a Ligii I. În weekend a devenit 

ofi cială califi carea echipei pregătite de 

Florin Ignat în fi nala campionatului, graţie 

unui succes, scor 2-1, pe terenul celor 

de la FK Odorheiu Secuiesc, în a patra 

etapă din faza de play-off. Astfel, graţie 

avansului consistent luat încă din sezonul 

regulat, United este sigură de prezenţa 

în fi nala campionatului. Lupta pentru 

celălalt loc se dă între CFR Timişoara şi 

CSM Deva. . Florin Radu
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Două surori 
din Galaţi 
cuceresc 
lumea cu
talentele lor

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Două surori din Galaţi, susţinute 

cu determinare şi sacrifi ciu de 

mama lor, iau cu asalt lumea 

toată, participând la competiţii 

internaţionale de modelling, pian 

şi aritmetică mentală. Semn 

că frumuseţea lor, indubitabilă 

pentru oricine are ochi, este 

dublată nu doar de o minte 

inchizitivă şi antrenată, dar şi 

de un talent nativ evident şi 

de foarte multă muncă, atât a 

lor, cât şi a profesorilor care le 

pregătesc.  

 Iliana Ioana Stanciu  are doar 
cinci anişori, este în grupa mare 
la Grădiniţa cu Program prelun-
git Nr. 45 din Galaţi, de la Par-
fumul Teilor, ea şi colegii săi fi -
ind câştigătorii unui premiu din 
partea „Vieţii libere“ la concursul 
nostru de colinde din iarna tre-
cută. În toate deplasările sale la 
concursuri, afl ăm de la mamă, 
se bucură de susţinerea şi încu-
rajarea educatoarelor Ambrozia 
Bujor şi Mădălina Ţigănuş, cărora 
le mulţumeşte şi pe această cale. 
De când avea trei ani, studiază pi-
anul cu prof. Laura Olivia Doniga 
(Piano Art Institute), sub a cărei 
mână fermecată talentul nativ al 
Ilianei a prins aripi. Împreună, au 
pornit pe un drum care s-a dove-
dit fertil, plin de satisfacţii, dar 
care cere şi sacrifi cii. Joaca a fost 
înlocuită de repetiţii, exersarea a 
luat locul desenelor animate, cla-
pele au luat locul păpuşilor, iar 
ceea ce spune doamna profesor a 
devenit legea de zi cu zi. Rezul-
tatele nu au întârziat să apară, 
Iliana obţinând, doar în 2023 şi 
prima parte a anului curent, un 
număr impresionant de premii la 
competiţii muzicale. 

Recent, la „Concurso Interna-
cional de Piano Ciudad de Ali-
cante”, din Spania, Iliana a ob-

ţinut  Premiul al III-lea,  făcând 
cinste Galaţiului, într-o con-
fruntare cu 120 de talentaţi pia-
nişti din China, Bulgaria, Rusia, 
Franţa, Ucraina, Coreea de Sud, 
Italia, Serbia, Marea Britanie şi 
Germania.  A impresionat juriul, 
unul dintre juraţi invitând-o să 
participe la „Four Notes Interna-
tional Piano Competition” - Abu 
Dhabi, Dubai, în perioada 20-24 
mai. Programul ei rămâne foarte 
aglomerat, la sfârşitul lunii mai – 
2 iunie 2024 urmând să participe, 
la Veneţia, la „11th International 
Piano Competition – Citta di San 
Dona di Piave”, unde speră să ob-
ţină un rezultat frumos.

 Două surori vor participa 
la „Campionatul Mondial 
de Arte”, WCOPA, 
2024,   California - SUA 

Împreună cu sora ei mai mare, 
 Maria Cristina , elevă în clasa I D 
la Şcoala Nr. 28 din Galaţi, Iliana 
Ioana a participat la multe compe-
tiţii de modelling, ambele impre-
sionând prin graţie şi eleganţă. Şi, 

fi indcă modellingul nu înseamnă 
doar frumuseţe, Iliana Ioana şi 
Maria Cristina au fost selectate să 
participe, la „Campionatul Mondi-
al de Arte”, singurul concurs de ta-
lente şi modelling, ajuns la ediţia 
a XXVII-a, ce va avea loc în Statele 
Unite ale Americii, la Long Beach, 
California, în perioada 27 iunie – 6 
iulie 2024. Iliana va concura la sec-
ţiunea Pian – participând cu patru 
categorii de piese : jazz, classical, 
contemporary şi open, iar Maria 
Cristina, la secţiunea Aritmetică 
mentală, ambele concurând şi la 
modelling. Vor participa concu-
renţi din peste 60 de ţări, iar Ioana, 
Maria şi mama lor le mulţumesc 
tuturor celor care le sunt alături, 
din punct de vedere fi nanciar, 
pentru a se putea deplasa în SUA.  

Sora Ilianei,  Maria Cristina, 
 este tot atât de frumoasă şi este 
pasionată de aritmetica mentală, 
pe care a descoperit-o la vârsta de 
şase ani, de atunci pregătindu-se 
în acest sens la  SmartyKids Cen-
trul Galaţi.  Eforturile ei au fost 
răsplătite cu un rezultat foarte 

bun la Olimpiada Internaţională 
de Aritmetică Mentală din Du-
bai, care s-a desfăşurat în peri-
oada 2-7 noiembrie 2023. Acolo, 
Maria Cristina a obţinut locul I, 
participând alături de alţi 200 de 
concurenţi din Egipt, Bulgaria, 
Arabia Saudita, Armenia, Pales-
tina şi Liban.  

Cum spuneam, ambele surori 
au participat la concursuri de 
frumuseţe în ţară şi străinătate, 
din care menţionăm „The Best 
Model of the Universe”, Lloret del 
Mar, Spania, „Festina Top Model 
Winter” şi „Concurs de frumuse-
ţe Cătălin Botezatu”, ambele la 
Bucureşti. 

Ioana şi Maria au şi voci minu-
nate, ele înregistrând împreună, 
în iulie anul trecut, o priceasnă, 
„Îngerii din Ceruri“, compusă de 
Alina Manolache, regia video-
clipului fi ind semnată de Ozana 
Maria Barabancea. Acelaşi duo 
a realizat şi videoclipul cu pie-
sa “Sunt fetiţă frumuşică”, în-
registrat de Iliana Ioana la doar 
patru ani. .

PIAN, MODELLING ŞI ARITMETICĂ MENTALĂ  .  SPECIAL 

 PREMIILE 

ILIANEI LA 

CONCURSURILE 

DE PIAN 
PALMARES. • Premiul I                               

– Concursul Naţional de 

Interpretare Muzicală – „Pe Aripile 

Sunetului”, 4-5 februarie 2023, Iaşi 

• Premiul II – Concursul Naţional 

Primăvara Artelor, edit. XXIV, 24 

martie – 2 aprilie 2023, Bacău 

• Premiul I Special – Concursul 

Naţional de Interpretare Muzicală 

„Pe Aripile Sunetului“, 1-2 aprilie 

2023, Iaşi • Premiul II – Festivalul 

Internaţional de Muzică pentru 

Copii şi Tineri „Negoiţă”, 13-14 mai 

2023, Bacău • Premiul II – Şcoala 

Populară de Arte „Vespanian 

Lungu” – Concursul Naţional de 

Pian, 6-7 aprilie 2023 • Premiul I 

Special – Concursul Naţional de 

Interpretare la pian SONORIS, 

20-21 mai 2023, Buftea • Premiul 

I pentru interpretare – Concursul 

Naţional pentru Pian „Friends of 

the Piano“, 11 iunie 2023, Bucureşti 

• Diploma de Excelenţă – Piano 

Art Institute , 19.07.2023, Galaţi 

• Premiul II – Festivalul Internaţional 

Capitala Muzicii, 18-20.08.2023, 

Sibiu • Diploma de Excelenţă 

în artă şi dezvoltare, Festivalul 

Piano Art Institute Ediţia I, 1-2 

noiembrie 2023, Galaţi • Premiul I 

de Excelenţă – Concursul Naţional 

de Interpretare Muzicală, 25-26 

noiembrie 2023, Bucureşti • Trofeul 

Clasei – Concursul Naţional de 

Interpretare Pianistică, 16-17 

decembrie 2023,  Bucureşti 

• Menţiune -  Concursul 

Naţional de Interpretare Pianistică 

„Carl Czerny“ - ed. XXXIII, 15-

17 februarie 2024, Piatra Neamţ 

• Premiul Special – Concursul 

Regional de Arte „Margareta 

Sterian“, ed. XIV, 26 februarie – 3 

martie 2024, Buzău • Premiul I de 

Excelenţă – Concursul Naţional de 

Interpretare Muzicală  “Pe Aripile 

Sunetului”, ed. XVI, 24-25 martie 

2024, Iaşi • Premiul I de Excelenţă 

– Concursul Naţional „Primăvara 

Artelor”, ed. XXV, 5-14 aprilie 2024.  

. Anca Spânu  

Iliana şi Maria, la fi nalul unui concurs de modellingIliana şi Maria, la fi nalul unui concurs de modelling  uuIliana şi pianul de acasăIliana şi pianul de acasă  uu

Maria CristinaMaria Cristina  uu Iliana şi Cătălin BotezatuIliana şi Cătălin Botezatu  uu Iliana la un concurs de pianIliana la un concurs de pian  uu
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Ajutor uriaş 
pentru 
Ucraina, 
votat 
în Congresul 
SUA
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După lungi şi difi cile negocieri, 

Camera Reprezentanţilor din 

SUA a adoptat sâmbătă un uriaş 

plan de ajutor pentru Ucraina, 

Israel şi Taiwan, susţinut 

de aleşi ai ambelor partide, 

comentează AFP. 

Preşedintele ucrainean, Volo-
dimir Zelenski, a salutat imediat 
o asistenţă militară şi economi-
că care "va salva mii de vieţi“, 
în timp ce americanul Joe Biden 
şi-a exprimat satisfacţia după 
adoptarea unui pachet de "ajutor 
crucial“ pentru Ucraina şi Israel, 
la "întâlnirea cu istoria“. 

Rusia, în schimb, a susţinut că 
acest ajutor "va ucide şi mai mulţi 
ucraineni din cauza regimului de 
la Kiev“.

Parlamentarii au votat în ritm 
rapid acest uriaş pachet fi nanciar 
de 95 de miliarde de dolari, ce-
rut de luni de zile de preşedinte-

le Biden. Textul asupra Ucrainei 
prevede 61 de miliarde pentru a 
veni în ajutorul Kievului împo-
triva Rusiei; cel privind Israelul 
include câteva miliarde de dolari 
pentru a întări în special scu-
tul antirachetă israelian, numit 
"Iron Dome“ ("Domul de Fier“). De 
asemenea, aleşii au mai adoptat 
sâmbătă un proiect de lege pen-
tru a face faţă Chinei şi a veni în 
ajutorul Taiwanului. 

Textele ar urma să fi e exami-
nate rapid de Senat, unde un prim 
vot ar putea avea loc chiar marţi, 
a indicat liderul democraţilor din 
Senat, Chuck Schumer. 

Acesta este rezultatul lunilor 
de negocieri aspre, vizitelor pre-
şedintelui ucrainean la Washing-
ton şi presiunilor din partea 
aliaţilor din întreaga lume. În 
centrul tuturor tensiunilor a fost 
fi nanţarea războiului din Ucrai-
na. Statele Unite sunt principalul 
susţinător militar al Kievului, dar 
Congresul nu a mai adoptat un 
pachet important pentru aliatul 

său de aproape un an şi jumătate, 
în principal din cauza certurilor 
partizane. 

Democratul Joe Biden şi par-
tidul său în Congres sunt foarte 
favorabili noilor ajutoare pentru 
Ucraina, afl ată în război cu Rusia. 
Dar republicanii, conduşi de Do-
nald Trump, sunt din ce în ce mai 
reticenţi în a fi nanţa un confl ict 
care trenează.

Uniunea Europeană a salu-
tat aprobarea ajutorului pentru 
Ucraina, apreciind că este "un 
mesaj clar pentru Kremlin“. 

În plin an electoral, problema 
s-a transformat în Statele Unite 
într-un duel la distanţă între cei 
doi candidaţi la preşedinţie. Dar 
după luni de tergiversări, şeful 
republican al Camerei Reprezen-
tanţilor, Mike Johnson, a ajuns 
să susţină pachetul fi nanciar 
pentru Ucraina. "Pentru a spune 
sincer: prefer să trimit muniţii în 
Ucraina decât să-i trimit pe băie-

ţii noştri la luptă“, a pledat el, nu 
fără o vizibilă emoţie. 

Acest plan de ajutor - în princi-
pal asistenţă militară şi economi-
că - de asemenea îl autorizează pe 
preşedintele Biden să confi şte şi să 
vândă active ruseşti cu scopul de 
a putea fi  utilizate pentru fi nan-
ţarea reconstrucţiei Ucrainei. 

Administraţia Biden s-a decla-
rat "foarte favorabilă“ acestor mă-
suri. Purtătorul de cuvânt al preşe-
dintelui american declarase vineri 
că fl uxul de ajutor american către 
Ucraina se va relua "imediat“ după 
adoptarea acestui text de către am-
bele camere ale Congresului. 

Dar această adoptare l-ar pu-
tea costa pe liderul republican 
Mike Johnson poziţia sa: o mână 
de aleşi conservatori, adversari 
înverşunaţi ai ajutorului pentru 
Ucraina, au promis că vor face to-
tul pentru a-l demite pe "speaker“ 
cu scopul de a-l pedepsi pentru 
sprijinul său. .

FONDURI DE 61 MILIARDE DE DOLARI PENTRU KIEV  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Franţa şi alte ţări europene 
sunt "bombardate de propagan-
da rusă“ odată cu apropierea 
alegerilor europene din 9 iunie, 
a avertizat ministrul francez 
delegat pentru afaceri europe-
ne, Jean-Noël Barrot, relatează 
AFP. 

"Nu trece o săptămână fără 
ca Franţa să fi e ţinta unor ma-
nevre coordonate şi deliberate pen-
tru a perturba dezbaterea publică 
şi a interfera în campania pentru 
alegerile europene“, a adăugat el. 

Ministrul a citat mai multe 
cazuri recente: "deturnarea 
site-ului Ministerului Apă-
rării pentru un apel fi ctiv ca 
200.000 de oameni să meargă 
să lupte în Ucraina“ sau "cel al 
Ministerului de Interne pen-
tru anunţul fi ctiv al înăspririi 
condiţiilor de primire a refugi-
aţilor ucraineni“. El a amintit, 
de asemenea, de campaniile de 
ştiri false privind răspândirea 
tuberculozei în Franţa sau de 
"un presupus val de anulare a 
nopţilor de hotel din cauza con-
textului de securitate“. 

Întrebat despre posibilitatea ca 

aceste campanii să infl uenţeze re-
zultatele alegerilor, Barrot a sub-
liniat că "riscul este dovedit“ şi a 
reamintit că Franţa, Germania şi 
Polonia au convenit asupra unui 
mecanism de alertă coordonat 
"pentru a face faţă împreună“. 

Bruxellesul avertizează re-
gulat asupra riscurilor unei in-
tensifi cări a campaniilor de dez-
informare provenind din Rusia 
odată cu apropierea alegerilor 
europene, menite să infl uenţeze 
rezultatele votului şi să slăbească 
sprijinul occidental pentru Ucrai-
na în războiul declanşat de Mosco-
va. .

avertisment 
Ţările europene, ”bombardate” de propaganda rusă

Destindere 
a relaţiilor 
dintre SUA 
și China 

DEMERS. Secretarul de stat al SUA, 

Antony Blinken, se va deplasa la Beijing şi Shan-

ghai, în încercarea de a atenua tensiunile şi de 

a stabiliza relaţiile dintre Statele Unite şi China. 

Discuţiile, care vor avea loc de miercuri până vi-

neri, vizează ”întărirea canalelor de comunicare 

şi reducerea riscului de calcul greşit şi confl ict”, 

conform Departamentului de Stat. Blinken ”va 

prezenta în mod clar şi sincer preocupările 

noastre privind probleme mergând de la drep-

turile omului, practici economice şi comerciale 

neloiale până la consecinţele economice globale 

ale supracapacităţii industriale”, a afi rmat res-

ponsabilul american.  . Ovidiu Amălinei

 RUŞII MENŢIN 

PRESIUNEA 

PE FRONTUL 

DIN DONEŢK 
RĂZBOI. Rusia a revendicat 

duminică preluarea controlului 

asupra micii localităţi Bogdanivka, 

în estul Ucrainei, unde armata sa îşi 

accentuează presiunea în direcţia 

Ceasiv Iar, a indicat Ministerul rus 

al Apărării într-un comunicat emis 

duminică. În plus, soldaţii ruşi au 

respins două contraatacuri ale 

brigăzii 93 mecanizate a armatei 

ucrainene şi şi-au îmbunătăţit 

poziţiile în direcţia Ceasiv Iar, 

potrivit aceleiaşi surse. Bogdanivka, 

o mică localitate cu 100 de locuitori 

înainte de război, se afl ă la mai 

puţin de 10 km de Ceasiv Iar, oraş 

strategic şi ţintă a forţelor ruse 

după cucerirea Bahmutului, mai la 

est, în primăvara lui 2023. Ceasiv 

Iar este situat la mai puţin de 30 km 

sud-est de Kramatorsk, principalul 

oraş din Doneţk afl at sub control 

ucrainean şi un important nod 

feroviar şi logistic pentru armata 

ucraineană. În raportul său matinal, 

armata ucraineană nu a menţionat 

Bogdanivka, dar reprezentanţii săi 

au vorbit deja despre o situaţie 

”tensionată” în zona lărgită, unde 

trupele ruse au ”superioritate 

numerică”, potrivit ministrului 

ucrainean al Apărării, Rustem 

Umerov.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

45000E. 0747770228. (284250) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 

Ospătăriţă. 0744431568, 

0746114988. (283971) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284030) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel 

0742156909. (284036) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(284041) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284078) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (284117) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Angajăm personal necalifi cat, 

ajutor electricieni, electricieni. 

Tel. 0748230456. (284156) 

 • Societate comercială anga-

jează economist cu experien-

ţă şi casier. Tel. 0742 156 909. 

(284206) 

 • S.C. angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (284213) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(284214) 

 • S.C. angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea şi aptitudi-

nile fi ecăruia. Tel.: 0749223352 

(284215) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(284216) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749223352 (284217) 

 • S.C. angajează şofer distribu-

ţie. Tel.: 0749223352 (284218) 

 • Caut o doamnă (vârstă maximă 

50 ani) pentru un program full-time, 

în a avea grijă de o casă (curat, spă-

lat, călcat). Salariu motivant şi carte 

de muncă. Persoanele interesate 

rog să lase mesaje scris pe whats-

app la nr. 0755219651. (284224) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Mioara Baciu, descindere 
spre „Aşezăminte sufleteşti”

Ancorată temeinic în pulsaţia 
culturală a Galaţiului, Mioara Ba-
ciu ne propune să descindem spre 
„Aşezăminte sufl eteşti”, o antolo-
gie de versuri (apărută la Editura 
„Armonii culturale”, 2023). Ţinta 
ieşirii în public e comună intelec-
tualului de oricând: obligaţia de a 
depune mărturie verosimilă în le-
gătură cu lumea, pe care, treptat, a 
descoperit-o: „Las timpul meu pe-o 
coală de hârtie/ Să vremuiască-n 
litere şi-n cânt,/ Să dăinuiască în-
tru veşnicie/ În mare de speranţe 
şi-n cuvânt.” (p.67). În altă parte, 
amintirile pot recompensa, prin 
reactualizare, eşecurile efemere: 
„Să nu laşi amintirile să piară/ Cât 
ele sunt al inimii balsam” (p.88).
Poezia din „Aşezămintele sufl e-
teşti” se lasă cu uşurinţă şi bucu-
rie descifrată, are adresabilitate 
garantată, nu vrea să frâneze dia-
logul direct, sincer cu cititorul de 
bună-credinţă. Emoţia reverberea-
ză necondiţionat, cu fi ecare strofă, 
cu fi ecare pagină. Mai ales dacă 
lectorul evită, din motive persona-
le, limbajul încifrat, construcţiile 
absconse, contorsionate, promova-
te pentru a asigura ineditul, inex-
tricabilul. Actul creator se supune, 
aproape programatic, versului bla-
gian „căci eu iubesc şi fl ori şi ochi 
şi buze şi morminte”. E mărturia 
unei relaţii de compatibilitate cu 
lumea şi tainele ei, cu frumuseţea 
omului, cu misterul vieţii, nicio-
dată accesibil în integralitatea lui. 
Aşadar, văd în lirica Mioarei Baciu 

o bucurie de a trăi plenar cotidi-
anul, faptul concret de viaţă, nu 
neapărat în maniera vitaliştilor ex-
presionişti, cât a tihnei cultivate de 
moldoveanul tuturor vremurilor. 
Ilustrări, cam peste tot: „Mi-am 
odihnit clipa/ pe tâmpla munţilor 
Bistriţei” (Labirint de inimi albas-
tre), „Mă-ntorc spăşită-n satu-mi, 
pe uliţa/ În care multe primăveri 
am adunat/ Să-mi port cu drag pe 
umeri cobiliţa/ În locul sfânt din 
care, mai ieri, am plecat.// (p.76), 
„Mi-ai oferit a douăzeci şi una 
oază/ De dragoste şi pace-n toamna 
mea.” (Buchet de fericire în cuvânt - De-
dicaţie miracolului numit Florentina).
Rareori, avem impresia unei încre-
meniri impuse de factori amenin-
ţători, distructivi, impresie repede 
atenuată, afonizată: „Uneori,/ mi-e 
inima un aisberg al minţii,/ ce se 
topeşte,/ când razele ochilor tăi fl ă-
mânzi/ o inundă şi o transformă/ 
în ocean de vise//…Alteori/ mi-e 
sufl etul cântec nesfârşit de iubire/ 
ce-nmugureşte în copacul vieţii” 
(Incertitudini). Sincronizând planu-
rile, am cuteza să susţinem că mul-
te versuri ale Mioarei Baciu merită 
citite sub vraja emanată de Oda bu-
curiei - „Mi-i drumul alb/ când mi-
eşti/ lumina ce se aşterne în abis.” 
(p.69), „Suntem/ ramuri pe care 
înfl oresc aşteptări…// Suntem/ po-
ezie a secundei/ ce-şi strigă frumu-
seţea” (p.66), „Fetiţa mea… eşti seva 
bucuriei, linişte divină…” (p.86).
Caracterul sumativ al cărţii impu-
ne şi o reactualizare a temelor că-

rora autoarea le-a dat extindere în 
apariţiile anterioare. „Personajele” 
iconice, intrate eşalonat în volum, 
sunt Iisus Hristos, mama, patria, 
fi ica, iubirea (divizată în fi lia - gene-
ral-umană, agape şi eros), natura în 
explozii calendaristice imprevizi-
bile. Fiecare modifi care de registru 
tematic este prefi gurată de un con-
glomerat de opinii, formulate de 
personalităţi ale mapamondului.
Cea dintâi, relaţia creştinului cu 
divinitatea, e aşezată sub povaţa 
Sf. Ioan Gură de Aur: „Cu frică 
de Dumnezeu, cu credinţă şi cu 
dragoste, să vă apropiaţi”. Sub 
semnul credinţei şi al dragostei 
se derulează şi discursul liric 
conceput cuminte în spiritul dog-
mei creştine. Mi-e greu să certi-
fi c că suntem în prezenţa unui 
poet religios de dimensiunea lui 
Nichifor Crainic, Vasile Voicu-
lescu sau Radu Gyr. Mai curând, 
aş identifi ca un creştin autentic, 
adânc mişcat de suferinţa cristică 
(„Ajută-ne să nu mai fi m trufaşi/ 
Ne scoate din robie de păcat/ În-
vredniceşte-ne să fi m părtaşi/ La 
suferinţa ce-ai trăit cu adevărat!”), 
intrat, cu smerenie, în ritmul săr-
bătorilor încrustate în calendar, 
prilejuri de împăcare şi reunire 
(vezi Săptămâna patimilor, Hristos 
a înviat cu-adevărat!). Din cele trei 
trepte ale experienţei religioase, 
despre care fac vorbire cei porniţi 
în căutarea adevărului divin, gă-
sesc exemplifi cat misterium fas-
cinans, sfiala şi admiraţia, lăsând 

suspendate spaima şi revelaţia.
Secvenţa secundă e rezervată, 
aproape fi resc, natural, chipului 
matern, sentimentului tonic, ex-
primat de Irina Binder, potrivit 
căreia „Cel mai încăpător şi mai 
sigur loc din lume este sufl etul 
mamei”. Expresia apoteotică (di-
fuzată la Mioara Baciu în toate 
textele) nu pare exagerată nicio-
dată când evocăm partea sacră din 
fi inţa noastră: „Glasul tău, mamă, 
ca un arcuş ce plânge pe-o vioa-
ră,/ Mi-alungă spaime cuibărite-n 
anotimpuri care mă-nfi oară” etc. 
(p.23). Pentru lirica erotică m-aş 
îndatora lui Octavian Paler, prelu-
at de autoare la pagina 42: „A iubi 
înseamnă, poate, a lumina partea 
cea mai frumoasă din noi”. Din 
direcţia Mioarei Baciu sosesc bro-
derii lirice de forma „Cine suntem 
noi?/ Căldura luminii/ ce-mbrăţi-
şează fi orul întunericului”, „Când 
inima lui/ i-a-mbrăţişat suspinul,// 
Sufl etul ei/ s-a transformat în le-
bădă/ lunecând pe-o lacrimă…”. 
Doar o particularitate aş integra 
în acest corp de poezii care fac 
plăcere prin fi bra de omenesc, 
anume absenţa simbolurilor tha-
natice, presimţiri nedorite ale 
morţii, ale întunericului defi nitiv.
Peregrinăm prin „Aşezămintele 
sufl eteşti” ale Mioarei Baciu cu 
sentimentul că ele ne înglobează 
cu o familiaritate aproape mater-
nă şi că celor de acum li se vor ata-
şa, în scurt timp, alte manifestări 
literare. . Prof. Vasile Leonte

"LAS TIMPUL MEU PE-O COALĂ DE HÂRTIE...”  . CRONICĂ
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

107/1996, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare. Persoanele 

care doresc să obţină informaţii 

suplimentare cu privire la solici-

tarea Avizului de Gospodărire a 

Apelor pot contacta solicitantul 

de Aviz la adresa menţionată. 

Toate persoanele care doresc sa 

transmită observaţii, sugestii şi 

recomandări se pot adresa solici-

tantului la SC ROJEVAS AUTOGAZ 

SRL cu sediul în: Târgu Bujor, str. 

Mecanizatorilor 5B, camera 2, ju-

deţul Galaţi. (284251) 

 • CHIPER SĂNDEL titular al pla-

nului „Hală producţie şi birouri“ 

cu amplasamentul în Aviasan lot 

4/1/3/2/5 lot 2/2 nr. CAD 102828 

sat Costi, comuna Vânători, ju-

deţul Galaţi anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consulta-

te la sediul APM Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, de 

luni până vineri şi la sediul titu-

larului Strada Forturilor Nr. 21C, 

sat Costi, localitatea Vânători, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calenderistice de la data 

apariţiei anunţului. (284231) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (284225) 

 • CHIMSIDER angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (284228) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu 2400 lei în mână. 

0757960015. (284232) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 

(284240) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284242) 

 • Firmă construcţii angajează 

muncitor necalifi cat. 0774454195, 

0754305343. (284257) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă şi tineri absolvenţi, ingi-

neri/ subingineri şi tehnicieni 

devize şi cantităţi de lucrări, 

maiştri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze şi 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric şi autogen, fi erari- betonişti, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, cazare 

şi masă caldă. Relaţii la tel.: 

0744701583 (284260) 

 • Angajez paznici depozit. Tel. 

0751609049. (284268) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ŞI LĂCĂTUŞI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284269) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ AN-

GAJEAZĂ FEMEIE DE SERVI-

CIU. DETALII LA 0721586199 ŞI 

0740586199. (906) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Societatea REGAL SA scoa-

te la vânzare următoarele ac-

tive: • « Restaurantul INTIM », 

situat în Galaţi, Micro 16, str. 

Macedonia nr. 2: construcţia 

cu suprafaţa desfăşurată de 

466,75 mp (arie utilă 261,46 

mp şi terase de 208,20 mp, 

nr. CF 122925 a mun. Galaţi şi 

teren în suprafaţă de 618 mp 

în exclusivitate Preţ pornire li-

citaţie: 150.000 Euro (la care 

se calculează 28.500 Euro 

TVA). • „Sifonăria Olt3“ situ-

ată în Galaţi, str. Portului nr. 

53, bloc Olt3, scară 5, parter, 

cu suprafaţa construită 24,17 

mp, terasă+trepte 9,34 mp şi 

teren 33,51mp. Preţ pornire li-

citaţie: 20.000 Euro (scutit de 

TVA). Informaţii suplimentare 

se pot solicita la sediul REGAL 

SA din Galaţi, str. Brăilei nr. 17, 

Complexul Potcoava de Aur 

(Secretariat tel. 0236411801), 

în zilele lucrătoare de luni - vi-

neri, între orele 09:00-13:00. 

(284243) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faian-

ţă, rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (284281) 

 DIVERSE  

 • Această informare este efectu-

ată de: SC ROJEVAS AUTOGAZ 

SRL cu sediul în: Târgu Bujor, str. 

Mecanizatorilor 5B, camera 2, ju-

deţul Galaţi RO29645277, ce inten-

ţionează să solicite de la Sistemul 

de Gospodarire a Apelor Galati, 

AVIZUL DE GOSPODARIRE A 

APELOR pentru proiectul „Înfi inţare 

plantaţii pomicole în comuna 

Folteşti, judeţul Galaţi”. Această 

investiţie este nouă. Această so-

licitare de avizare este conformă 

cu prevederile Legii apelor nr. 

 • SC PALLEGRINI SRL anun-

ţă publicul interesat asupra 

deciziei A.P.M. Galaţi de înca-

drare fără evaluare de mediu a 

Planului Urbanistic de Detaliu– 

„CONSTRUIRE HALĂ PENTRU 

FABRICAREA DE PĂRŢI 

COMPONENTE ŞI ELEMENTE 

METALICE AFERENTE 

UTILAJELOR PENTRU 

METALURGIE, AMENAJĂRI 

EXTERIOARE, REŢELE INCINTĂ 

ŞI ORGANIZAREA EXECUŢIEI” 

cu amplasamentul în Mun. 

Galati, T184, P 1299/1/5, P 

1299/1/7, nr. cadastral 134839, 

jud. Galaţi. Motivele care au stat 

la baza luării acestei decizii au 

fost: -în conformitate cu H.G. 

nr.1076/2004, art.11 şi luând 

în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiaşi act norma-

tiv, implementarea obiectivelor 

planului nu prezintă efecte pro-

babile negative asupra zonei din 

vecinătatea amplasamentului 

studiat. -planul nu intră sub 

incidenţa art. 28 din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conserva-

rea habitatelor naturale, a fl orei 

sălbatice, aprobată cu modifi -

cări şi completări prin Legea nr. 

49/2011, întrucât amplasamen-

tul este situat în afara ariilor na-

turale protejate de interes co-

munitar. Observaţiile publicului 

se vor primi la A.P.M. Galaţi, prin 

e-mail la adresa: offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 10 zile ca-

lendaristice de la data publicării 

anunţului. (284275) 

 DECESE  

 • Transmitem condoleanţe şi 

întreaga noastră compasiune 

pentru Cohal Marius la trece-

rea în eternitate a tatălui său. 

Dumnezeu să îl aibă în pază! 

Familia Mantu Spiru şi Mariana 

(284276) 

 • Suntem alături de Cohal 

Marius în aceste momente de 

suferinţă provocată de decesul 

tatălui său! Sincere condo-

leanţe! Fam. Huma Mihai şi 

Cornelia (284277) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru, Cohal Marius,

la trecerea în nefi inţă a tată-

lui său şi împărtăşim dure-

rea familiei mult încercate. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în pace! Colectivul SC 

Arcada Company SA (284278) 

 • La data de 19.04.2024

a încetat din viaţă

draga noastră mamă si bunică

GETA VIŞAN

Suntem încredinţaţi că sufl etul 

ei bun si altruist va fi  ocrotit de 

Dumnezeu. Nu te vom uita! Vei 

rămâne în gândurile şi în inimi-

le noastre pentru totdeauna. 

Vlad, Viviana, Nelu (910) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu regrete eterne

comemorăm astăzi 7 ani,

de când a trecut în nefi inţă

dl COMAN MARIN,

profesor erudit al învăţământu-

lui gălăţean, manager şi fonda-

tor al Liceului Teoretic „Marin 

Coman“ şi al Şcolii Postliceale 

„Coman“. Este o zi tristă pentru 

toţi cei care am avut privilegiul 

de a-l cunoaşte şi de a învăţa 

principii şi valori cum rar întâl-

neşti pe acest pământ. Lumină 

şi odihnă veşnică, în Împărăţia 

Cerurilor! (283754) 

 • Comemorăm, astăzi,

7 ani de la trecerea în nefi inţă, 

a celui care a fost

COMAN MARIN,

tată excepţional, soţ iubitor, 

bunic, profesor emerit

şi manager de top. Claudiu, 

Laurenţiu, Irina, Iuliana şi 

Teodora îl deplâng! (283757) 

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
29.04-03.05.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

Data între-Data între-
ruperiiruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea
Interva-Interva-
lul orarlul orar

29.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. BR5B, BR5A, BCR Sucursala, Şcoala 

de Şoferi Aviaţia, Agenţia Teritorială ARR – Mazepa, Str. 

Brăilei între Traian şi Sf. Spiridon; Traian între Tecuci şi Bră-

ilei; DSP Galaţi; Sfi nx Computers; Restaurant Chinezesc, 

Bl. A1, A2, A3 – str. Vlad Ţepeş, BR5A, Alpha Bank, Exim 

Bank, Raiffeisen Bank, AJVPS, Clinica Arestetic; Abonaţi 

casnici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-

12.00

29.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. A1, A2, A4, B1, B2, B4, B5, D – 

Piaţa Centrală, OMNIA – UJCM, SC 113 Apă Canal 

Calorgal, Instal Electric. Primăria Galaţi – Instituţii 

Bl. A4, 2 Paşi, Gloria Market, Bl. Albatros, V3A, 

V3B, A1, A2, A3, A4, B1, B2, B3, str. Dornei, Dom-

nească între Bl. Albatros şi Brigadierilor, Best Cont 

Expert, Rest. King, Cosoreanu, CAR Pensionari, 

Navyk, Pancronex, SC 114 Apă Canal Calorgal, Bl. 

Carpaţi, V4, V5, Nasdis, Profi  City, Unicredit Bank, 

Banca Transilvania; Abonaţi casnici şi Agenţi eco-

nomici aferenţi.

11.00-

15.00

30.04.2024

- Mun. Galaţi: Str. Basarabiei între Domnească si M. 

Bravu. Grădiniţa Nanny, Poliţia Municipală Galaţi, 

Camin C, D, G, H, Cantina – Studenţi; Abonaţi cas-

nici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-

12.00

30.04.2024

- Mun. Galaţi: Complex Ionel Jora, Radu Negru între 

Ştiinţei şi T. Vladimirescu, Domnească între Radu 

Negru şi Parc Pionieri, Ştiinţei între Radu Negru şi 

Parc Pionieri, Aleea CFR 1, CFR 2, CFR 3, Bravilor 

între Ştiinţei şi Domnească, Liceul Marin Coman, 

Grădiniţa Paul şi Andra, AJOFM, Ştiinţei între Radu 

Negru şi Afi nului, Sonya Mod; Abonaţi casnici şi 

Agenţi economici aferenţi.

11.00-

15.00

PRF MP 003814
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

22

1850  u Se naşte VERONICA MICLE 
(m. 1889), poetă, prozatoare.
1904  u Se naşte JACOB ROBERT 
OPPENHEIMER (m. 1967), 
fizician american, “părintele 
bombei atomice”.           
1916  u Se naşte YEHUDI 
MENUHIN (m. 1999), violonist,  
dirijor, artist celebru, lord, 
deţinătorul Premiului 
Nobel pentru recunoaştere 
internaţională.
1923  u Se naşte AARON SPELLING 
(m. 2006), producător de 
televiziune, laureat cu premii 
BAFTA, Emmy.
1924  u Se naşte ION LUCIAN (m. 
2012) actor de teatru şi film, 
regizor, scenarist, dramaturg.
1937  u Se naşte JACK 
NICHOLSON, actor american, 
laureat cu trei premii Oscar, cu 
alte premii.
1953  u Se naşte IRINEL POPESCU, 
medic chirurg, pedagog, laureat 
cu mai multe titluri şi distincţii 
naţionale şi internaţionale. 
A realizat primul transplant 
hepatic în România.
1986  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ELIADE (n. 1907), 
filosof, prozator, eseist, specialist 
în istoria religiilor, orientalistică 
şi mitologie.          
1994  u Încetează din viaţă 
RICHARD NIXON (n. 1913), 
om politic american, al 37-lea 
preşedinte al SUA (1969-1974).
2001  u Încetează din viaţă 
GABOR KISS (n. 1933), dirijor, 
cu activitate la Teatrul Muzical 
Galaţi în perioada 1957 - 1991 
(şi director 1975 - 1980), 
pedagog.
2009  u Încetează din viaţă JACK 
CARDIFF (n. 1914), regizor, 
cineast britanic, laureat cu 
Premiul Honorary Oscar pentru 
contribuţia sa în cinematografie.
2022  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ANGHELESCU (n. 1941), 
istoric literar român.  

Rita Levi-Montalcini, 
savanta care a fost 
victima legilor rasiale
Cercetătoarea italiană Rita 

Levi-Montalcini s-a născut pe 

22 aprilie 1909, într-o familie de 

evrei din Torino.

În adolescență, Rita voia să 
devină scriitoare, fi ind o mare 
admiratoare a suedezei Selma 
Lagerlöf, dar, după ce o prietenă 
apropiată a familiei a murit de 
cancer la stomac, a decis să ur-
meze cursurile școlii medicale a 
Universității din Torino. În timp 
ce studia Medicina, Rita l-a întâl-
nit pe cercetătorul în histologie 
Giuseppe Levi, care a îndrumat-o 
spre studierea dezvoltării siste-
mului nervos și în 1936, după 
absolvirea facultății, a decis să 
rămână în sistemul universitar 
ca asistentă a lui Levi. Cariera 
ei academică a fost întreruptă 
în 1938 de “Manifesto della ra-
zza”, codul de legi promovat de 
Benito Mussolini care au fost 
premergătoare “Legilor rasiale” 
ce interziceau evreilor să aibă 
cariere academice. În timpul 
celui de-Al Doilea Război Mon-
dial, Rita nu a mai putut merge 
la serviciu, dar și-a înfi ințat un 
laborator în apartamentului ei 
din Torino și a studiat în conti-
nuare creșterea fi brelor nervoa-
se la embrionii de pui, descope-
rind că celulele nervoase mor 
atunci când le lipsesc țintele. 
A descris această experiență în 
documentarul științifi c “Death 
by Design” (1997), peliculă în 
care apare și sora ei geamănă, 

Paola, care a devenit o artistă 
cunoscută.

În septembrie 1943, când 
germanii au invadat Italia, fa-
milia Levi-Montalcini a fugit la 
Florența, supraviețuind Holo-
caustului sub identități false, 
ascunși de prieteni care nu erau 
evrei. După eliberarea Florenței, 
în august 1944, Rita a devenit me-
dic voluntar pentru forțele aliate, 
iar familia a revenit în Torino în 
1945.

În septembrie 1946, a primit 
o bursă de cercetare la Universi-

tatea Washington din St. Louis, 
unde a obținut  un post de cer-
cetător asociat, poziție pe care a 
ocupat-o timp de 30 de ani.

În 1952, Rita Levi a făcut cea 
mai importantă descoperire a sa: 
izolarea factorului de creștere a 
nervilor (NGF), care joacă un 
rol important în dezvoltarea 
și creșterea celulelor nervoase, 
observând că anumite țesuturi 
canceroase provoacă o creștere 
extrem de rapidă a celulelor 
nervoase.

În 1958, savanta a devenit pro-
fesor titular, iar în 1962 a înfi ințat 
un laborator la Roma, a condus 
Centrul de Cercetare în Neuro-
biologie de la Roma, apoi, până 
în 1978, Laboratorul de Biologie 
Celulară. După ce s-a pensionat, 
în 1977, a fost numită director al 
Institutului de Biologie Celulară 
al Consiliului Național Italian de 
Cercetare din Roma, iar în 2002 
a fondat Institutul European de 
Cercetare a Creierului.

Rita Levi-Montalcini împreu-
nă cu Stanley Cohen au câștigat 
Premiul Nobel pentru Medicină 
în 1986 pentru cercetarea facto-
rului de creștere a nervilor (NGF). 
Pe 1 august 2001, a fost numită 
senator pe viață de președintele 
Italiei, Carlo Azeglio Ciampi, 
participând la adunarea de des-
chidere a Senatului și fi ind aleasă 
președintă a instituției.

A încetat din viață pe 30 de-
cembrie 2012, la Roma. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 22 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:10 am

apune

58:04 pm

Timişoara

16  66

Cluj

11  22

Bucureşti

16  66

Galaţi

12  55

Constanţa

16 1010

Braşov

11  22

Londra

10  55

Paris

13  33

Madrid

19  11
Roma

17 1010

Chişinău

11  33
AVERSE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  acoperit, vremea se va răci. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 12 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 5 grade Celsius. Sunt 96 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

90 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium                    u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Casa Colecţiilor   u Închisă.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi fi  puternic afectaţi de orice 

dispută, care vă poate duce la un 

comportament extrem.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aceasta este o zi în care 

apar fenomene deranjante și 

neplăceri minore.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de azi indică un dezechilibru 

între latura dvs. emoţională și 

cea raţională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Forţe din afara sferei dvs. de 

control vă pot obliga să renunţaţi 

la ceva important.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dezacordurile minore, în special 

cu privire la probleme de familie, 

sunt mai probabile decât de 

obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi va fi  greu să gândiţi logic, 

deoarece toate emoţiile dvs. 

ascunse ies la suprafaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ambiţiile și dorinţele dvs. de 

recunoaștere personală sunt 

foarte puternice.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este probabil să aveţi parte de 

multă fericire care vine din surse 

neașteptate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o abordare disciplinată 

și sunteţi dispuși să acceptaţi 

responsabilităţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul în care 

este posibil să fi ţi blocaţi în 

încercările dvs. de a avansa.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi preocupaţi de cei din jur 

și vă comparaţi în permanenţă 

cu alţii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Subiectele de discuţii sensibile și 

negocierile sunt de evitat pentru 

moment.

horoscop
22 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 22 APRILIE 

remember
Ion Ghica (1816-1897)

Ion Ghica s-a născut pe 12 
august 1816, la Bucureşti. A fost 
unul dintre oamenii politici 
care au marcat viaţa politică din 
România la mijlocul veacului al 
XIX-lea. Exponent al generaţiei 
paşoptiste, s-a numărat printre 
liderii de frunte ai mişcării 
revoluţionare de la 1848.

A studiat franceza la 
Colegiul ”Sfântul Sava”, și-a 
obţinut bacalaureatul în Litere 
și Matematică la Universitatea 
Sorbona din Paris în 1836, apoi 
a urmat cursurile Școlii de 

mine. În 1843 devine profesor de 
economie politică la Academia 
Mihăileană din Iași.

Ani la rândul s-a afi rmat 
drept principalul lider al 
grupării liberale moderate, apoi 
al Partidului Naţional Liberal. 
A ocupat funcţii importante în 
stat, numărând trei mandate 
în funcţia de prim-ministru al 
României. Pe lângă activitatea 
politică, Ion Ghica s-a impus 
drept una dintre cele mai avizate 
voci în cercurile academice 
din România. Personalitate 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

189 CM 

254 CM

282 CM

- 2 cm

- 2 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

280 CM

210 CM

179 CM

+ 1 cm

0 cm

+ 1 cm

CRIMĂ ÎN BIOT 
DIVA. ora 21,10, crimă, thriller, 2021, Franţa

  Cu: Florence Pernel, Guillaume Cramoisan,                        u

Lola Dewaere

Titlu original: Crime à Biot  u

Marie Lemaire este otrăvită cu fentanil la un dineu pentru o 
asociaţie de meseriaşi. Afacerea ei era cea mai mare firmă de 
sticlărie din oraş, moştenită de la soţul ei recent decedat, Francois. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Miturile comunismului (R)

02:20 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Infi nit (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

08:35 I Wanna Dance                       

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
11:00 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă
13:20 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic
15:00 Genul ucigaş

Marea Britanie, Mister
15:45 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic
17:55 Fiul

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric
21:05 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
22:50 Criza

Canada, Belgia, Dramă
00:45 Înfi orător

SUA, Horror, Thriller
02:05 Daneza

Marea Britanie, SUA, 
Belgia, Danemarca, 
Germania, Biografic

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun                                     

cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
00:30 6,9 pe scara Richter (R)

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 aprilie

marcantă a culturii române, 
a fost ales în patru rânduri 
preşedinte al Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 22 
aprilie 1897, la Ghergani, 
Dâmboviţa. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Avertisment

ORIZONTAL: 4) Localitate în Italia – Scurtă desprindere u

de pământ – Încep urmărirea! 5) Îndemânare la lucru – 

A-şi duce traiul – Bun la înmulţire. 6) Marcat la capete! 

– Spaţii de trecere în camere – Cingătoare lată purtată 

de ţărani. 8) Ofi ciul Naţional de Turism (siglă) – Porţiuni 

de cerc – Slab la faţă! 8) Lucrare simplă de fortifi caţii 

– Om de rasă neagră (var.). 9) Ieşirea din câmp! -  Toc 

pentru ochelari sau diferite mărunţişuri – Banca 

Naţională a României (siglă).

VERTICAL: 3) Din echipa lui Gheorghe Zamfi r – u

Tunde… scurt! – Luate de la stat! 4) Termen imediat 

de intervenţie (abr.milit.) – Început de austeritate! 

– Association for European Pediatric Cardiology 

(siglă). 5) Siglă pentru ”European Association of 

Neurosurgical Societies”– A căpăta riduri pe faţă (rar). 

6) Primit în vizită – Pasăre răpitoare de orătănii (reg.). 

7) A dormi, în argou fi ind spus – Întăreşte o afi rmaţie. 

8) University of Shanghai for Science and Technology 

(siglă) – A consuma lichide – Semnul adunării. 9) Banca 

Internaţională de Investiţii (siglă) – În cort! – Siglă 

pentru ”Reinsurance Brokers Association Singapore”.

Dicţionar: NUS.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni... de omenie!

Picior 
de urs

Scăunel

...

...

Ridică 
tonul

Luate 
în braţe

Zi ceva 
de meci

Galben-
coapte

Ieșirea din 
matcă!

Ţine de 
calitate

Pus 
la îndoială

Duce 
greul

Oprită 
din mers

Brașov pe 
hartă!

Horia 
Stanciu

Două 
din trei!

Brânză... 
găurită

Laici!

Binevoitoare

Dezordine

Bătute 
la timp

Niciodată!

Baraj 
central!

Iavaș, 
iavaș...

Sunt 
în stare!

Hotel la 
drumul mare

Cultivatori 
de in

Apa din 
sânge

Anti... 
încurcat!

...

Tăiată!

Oină!

Sate 
răvășite!

Din casă 
în casă!

Ceai!

Cură la 
Amara!

Mașină din 
Maroc!

Singuri!

Au timp 
destul

Unică!

5

1 2

6 2 9

8

6 1

5 7 8

8 1

5 7

9 4

8 9

5 2

7 4 3

2 3 9

8 6

8 5 2 1

4 5

3 9 1 8

7 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Felicitări, tinere! Ai făcut 
primele cinci operaţii din 
viaţa de chirurg cu foarte 
multă siguranţă.
- Domnule profesor, nu 

trebuia totuși să schimb pacientul, 
după fi ecare operaţie?

2
- Cum îţi dai seama dacă 
cineva are clasă?
- Două lucruri mărunte. De 
exemplu, și albina și musca 
zboară. Unde se așază, acolo e 

diferenţa.   

reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 1 pui, 1 ţelină, 3 mor-

covi, 3 rădăcini pătrunjel, 1 l smântână, 3 gălbenu-

şuri, 1 căpăţână usturoi, oţet, sare, piper. 

PREPARARE. Se pun la fi ert legumele şi 

puiul. Se adună spuma, la nevoie. Când sunt fi erte, 

se scot din zeamă. Se strecoară zeama şi se pune 

din nou la fi ert. Pieptul se taie fâşii. Se bate smân-

tâna şi se amestecă cu gălbenuşurile. Se adaugă 

2-3 linguri de supă fi erbinte şi se amestecă, să nu 

se brânzească. Apoi se adaugă în oală, amestecând 

continuu. Se adaugă oţet după gust, usturoiul pisat, 

sare, piper şi făşiile de piept de pui şi se mai dau în 

2-3 clocote.  . P.V.O. 

tv
mania
Inventatorul 
român premiat 
de două ori 
la Geneva

uValoare. Poate că, dacă ne-
am cunoaşte mai bine valorile 
reale, le-am respecta şi ne-
am preţui şi pe noi mai mult: 
ca oameni, ca ţară. Iată de ce 
– cu riscul de a-mi reproşa că 
promovez mai mult decât se 
cuvine televiziunea naţională – 
mă grăbesc să vă povestesc despre 
ce ar merita să afl aţi luni seară, de 
la ora 22,00, la TVR 1. L-aţi putea 
cunoaşte pe „singurul inventator 
din lume premiat de două ori la 
prestigiosul Salon de Inventică 
de la Geneva”, după cum anunţă 
televiziunea naţională. Este 
vorba despre Mircea Tudor, care 
a construit celebrul Roboscan, 
un scanner de securitate pentru 
camioane, care poate detecta 
arme, droguri sau alte materiale 
periculoase în câteva secunde. 
Împreună cu întreaga echipă 
de cercetare, pe care a ştiut să 
o construiască, să o motiveze şi 
să o păstreze chiar şi în anii de 
cumpănă, Mircea Tudor a câştigat 
marele premiu la Salonul de 
Inventică de la Geneva, în 2009, cu 
Roboscan. După doar patru ani, a 
câştigat din nou marele premiu, cu 
un scanner complet automatizat de 
avioane. Invenţiile lui ajută astăzi 
la prevenirea trafi cului ilegal de 
persoane sau de obiecte periculoase 
în multe ţări din lume. Merită să 
descoperim povestea unui român 
care şi-a dedicat viaţa şi banii 
muncii de cercetare, ajungând să 
creeze o tehnologie unică în lume. 
Ce sacrifi cii a făcut şi ce l-a motivat 
să creadă într-un proiect pe care 
mulţi înaintea lui l-au considerat 
utopic vom putea afl a la „Români 
universali”, luni seară, la TVR 1. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Reverie Cărat din 
greu

(de la istoricul academician Dinu C. Giurescu, iunie,2017)
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Raiul-curcubeu 
de pe Regiment 11 Siret

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În Ţiglina I, pe strada Regi-
ment 11 Siret, la parterul blocu-
lui D6 din Asociaţia de locatari 
nr. 207, uimeşte trecătorii o gră-
dină absolut specială, îngrijită cu 
dragoste şi pricepere de doamna 
Vasilica Miron.

Raiul-curcubeu de la D6 este 
mai mult decât o simplă grădină 
de la parterul blocului, asta fi -
indcă şi spaţiul este mai generos 
decât în alte zone, graţie felului 
în care a fost proiectat, de către 
specialiştii francezi, acest carti-
er. Evident, spaţiul larg vine la pa-
chet cu multă muncă şi investiţie 
serioasă pentru ca fl orile de tot 

felul să bucure privirile tuturor 
vecinilor şi pe ale gălăţenilor cu 
treburi prin zonă. 

Nici nu ştii încotro să te uiţi 
mai repede. Lalele de toate cu-
lorile, narcise, năsturaşi bucură 
ochiul, laolaltă cu verdele ierbii, 
în mod evident udate. De altfel, 
după cum afl ăm de la preşedin-
tele Asociaţiei nr. 207, dl ing. Mi-
luţă Talaşman, şi locatarii de la 
celelalte scări ale blocului se stră-
duiesc să-şi întreţină grădinile, 
fi ecare după posibilităţi, ba, mai 
mult, domnia sa chiar a plantat 
de curând, pe un spaţiu verde din 
proximitatea staţiei de autobuz, 
câţiva arbori şi pomi care s-au 
prins şi promit să crească pentru 
generaţiile viitoare.  .

GRĂDINA MINUNATĂ A DOAMNEI VASILICA MIRON  .  FRUMOS

PRF PVL 000035

SCHIOARE 

SURPRINSĂ 

DE AVALANŞĂ 

ÎN MUNŢII RODNEI 
SALVAMONT. O schioare 

care a coborât din Vârful Gărgălău 

(2.158 metri) din Munţii Rodnei a 

fost surprinsă de avalanşă, dar a 

scăpat cu viaţă, a informat, duminică, 

directorul Serviciului Public Judeţean 

(SPJ) Salvamont Maramureş, Dan 

Benga. > pag. 06

RUŞII MENŢIN 

PRESIUNEA 

PE FRONTUL 

DIN DONEŢK
RĂZBOI. Rusia a revendicat 

duminică preluarea controlului 

asupra micii localităţi Bogdanivka, 

în estul Ucrainei, unde armata sa îşi 

accentuează presiunea în direcţia 

Ceasiv Iar, a indicat Ministerul rus 

al Apărării într-un comunicat emis 

duminică. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

16 luni

22 - 27 aprilie 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 aprilie 2024

PRF PVL 000027

16

specialişt
er. Eviden
chet cu m
serioasă p

I

Doamna Vasilica Miron Doamna Vasilica Miron   uu

în grădina sa minunatăîn grădina sa minunată

Ing. Milută Talaşman, Ing. Milută Talaşman,   uu

alături de unul dintre arborii alături de unul dintre arborii 

plantaţi de domnia saplantaţi de domnia sa
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